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Abstract: 

The purpose of the essay was to have an increased understanding of violence 

in close relationships and its impact in everyday life and how the individual 

is affected by social norms and cultural factors when it comes to violence in 

close relationships. The survey was conducted with a qualitative content 

analysis and semi-structured interviews with people from different ages, 

cultures, and backgrounds. 

The study showed that violence in close relationships has a major impact on 

the individual's everyday life and can lead to both physical and 

psychological damage.  Social norms and cultural factors can also play a 

large role in how violence is perceived and tolerated by society. It was found 

that there is a tendency to trivialize or ignore violence in certain cultures and 

societies, which can lead to a culture of silence around the subject. The study 

also showed how isolation within the relationship led to a lost sense of 

normality. This, in turn, can lead to victims not daring to seek help or report 

the crime. The study points to the need to increase awareness of violence in 

close relationships and how it affects individuals and communities, as well 

as to break the culture of silence around the subject. 

The conclusion of the study was that it is important to increase awareness of 

violence in close relationships and its impact on the individual. It is also 

important to offer support and help to people who are exposed to violence 

in close relationships and to increase knowledge about how to prevent 

violence in relationships. 
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Sammanfattning: 

Uppsatsens syfte var att få en ökad förståelse för våld i nära relationer och 

dess påverkan i vardagslivet och hur individen påverkas av sociala normer 

och kulturella faktorer, när det kommer till våld i nära relationer. 

Undersökningen genomfördes med en kvalitativ innehållsanalys och 

semistrukturerade intervjuer med personer i olika ålder, och från olika 

kultur och bakgrund.  

Studien visade att våld i nära relationer har en stor påverkan på individens 

vardagsliv och kan leda till både fysiska och psykiska skador. Sociala normer 

och kulturella faktorer kan också spela en stor roll i hur våldet uppfattas och 

tolereras av samhället. Det visade sig att det finns en tendens att bagatellisera 

eller bortse från våld i vissa kulturer och samhällen, vilket kan leda till en 

tystnadskultur kring ämnet. Studien visade även hur isolering inom 

relationen ledde till en förlorad känsla av normalitet. Detta kan i sin tur leda 

till att offren inte vågar söka hjälp eller anmäla brottet. Studien pekar på 

behovet av att öka medvetenheten kring våld i nära relationer och hur det 

påverkar individer och samhällen, samt att bryta tystnadskulturen kring 

ämnet. 

Slutsatsen av studien var att det är viktigt att öka medvetenheten om våld i 

nära relationer, och dess påverkan på individen, samt att arbeta för att 

förändra sociala normer och kulturella faktorer som kan bidra till våld i nära 

relationer. Det är också viktigt att erbjuda stöd och hjälp till personer som 

utsätts för våld i nära relationer och att öka kunskapen om hur man kan 

förebygga våld i relationer. 
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Förord  

Ett stort tack till alla intervjupersoner som valde att ställa upp på denna 

studie. Det visar på ett stort mod, och vilka starka själar som finns. Dessa 

själar borde vara de som visar vägen för myndigheternas 

kunskapsutveckling.  

Ett stort tack till vår fantastiska handledare Ebru Özturk som verkligen har 

hjälpt oss med verktyg, tips och stöttning. Denna goda handledning har 

gjort uppsatsen möjlig.  

 

Aleai Alnajafi & Elin Persson 

2023-05-25   
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1.1Inledning 
 

‘’ Kärlek handlar om att två själar ska få gro. Men du, du växte in i mig. Satt fast 

där som en fästing. Nu måste jag ge mig själv näring, bli min egen kvinno- 

blomma"- (Elin Persson). 

”Varför lämnade hon inte honom?” Det är en vanlig återkommande fråga 

som ofta framställs till kvinnor som varit utsatta för psykiskt och fysiskt våld. 

Människor som ställer frågan har ofta bristfällig information om situationen 

den utsatta har levt under. Trots det kan det uppfattas som att samhället i 

vissa fall lägger en kollektiv skuld på kvinnan för att hon varit med en man 

som har gjort henne illa. Detta signalerar en underliggande tanke om att hon 

på något sätt får skylla sig själv över situationen, att hon inte valde en bättre 

man. 

Våld i nära relationer är ett utbrett problem som kan se olika ut och har flera 

olika aspekter. Forskningen runt fenomenet är däremot relativt vag. Våld i 

nära relationer, även kallat IPV (intimate partner violence) ses ofta som en 

privat angelägenhet och kan således vara förknippad med skuld och skam, 

även om bilden runt brottet i stor grad har förändrats (NCK, 2022). 

Mäns våld mot kvinnor är ett strukturellt samhällsproblem. Män besitter 

ofta privilegier vilket leder till att kvinnan är mer sårbar för att hamna i en 

underordnad ställning, där hon lättare kan utnyttjas genom psykisk, fysiskt 

och/eller ekonomiskt våld. 

Att leva under våld, kränkningar och hot kan ge svåra och ofta långvariga 

effekter på en individs hälsa (NCK, 2023). Utfallet kan bli allt från akuta 

fysiska skador till ångest, depressioner, posttraumatisk stress och 

självskadebeteende.  Trots det anser många att det finns enorma 

kunskapsluckor i arbetet kring våld i nära relation. Flera utsatta menar att 

de inte fått den hjälp de önskade av myndigheterna (Nationellt centrum för 

Kvinnofrid, 2023). 

Ett slag med synliga skador får de flesta att reagera. Men psykiskt våld syns 

inte på utsidan, vilket kan leda till svårigheter ifall man söker hjälp från 
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samtliga myndigheter. Här kan vi exemplifiera det berömda TINTIN-fallet 

som nyligen skett. Där det 8 åriga barnet tvingats till umgänge med sin 

våldsamma pappa mot sin och hans mammas vilja, vilket dessutom 

resulterade i hans död (Jämställdhetsmyndigheten, 2023). 

Våld i nära relationer beräknas att ha ett stort mörkertal och det är bekräftat 

att majoriteten av brotten aldrig kommer fram till polismyndigheten (BRÅ, 

2009:19). Våldet har blivit utropat som ett globalt folkhälsoproblem. Våldet 

förekommer i alla åldrar, religioner och sammanhang. Däremot har vissa 

särskilt sårbara grupper kunnat identifieras. Till dessa tillhör 

funktionsnedsatta, missbrukare och kvinnor som lever under väpnad 

konflikt (Nationellt centrum för kvinnofrid, 2023). 

En av tre kvinnor i Sverige beräknas ha levt i en våldsam relation. Trots det 

saknas sjukvårdsrutiner, tid och kunskap om detta fenomen (Ejd, 2010). 

Våldet är därav något som pågår året runt, livets alla dagar.   

Frågan är ständigt aktuell och närvarande, därav kommer det bli av intresse 

att undersöka fenomenet närmare. Uppsatsen vill visa på fenomenets bredd 

och vara en röst för de människor som inte alltid har haft någon egen röst. 

På forskningsfältet inom detta område finns främst teoretiska 

framställningar. Denna studie använder även intervjupersoner för att få en 

djupare helhet av individens situation. Vi skriver denna uppsats för att låta 

de våldsutsatta få tala om sina erfarenheter, men även för att undersöka 

fenomenet genom ett samhällsperspektiv, och för att se hur individen 

påverkas av normer, och sin omvärld, samt för att synliggöra våldets form, 

kännetecken och konsekvenser med individer som subjekt (Nationellt 

centrum för kvinnofrid, 2023). Det bör dock nämnas att studien innehåller 

en begränsad omfattning till dessa frågor och behandlar ämnet sociologiskt 

och inte medicinskt. 
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1.1Syfte 

 

Denna studie syftar till att ha en ökad förståelse för våld i nära relationer och 

dess påverkan i vardagslivet.  

 

1.2 Frågeställningar  

 

De centrala frågorna vi avser att besvara i studien är: 

- Hur påverkar våld i nära relation det vardagliga livet för individen? 

- Hur påverkas individen av sociala normer och kulturella faktorer när det 

kommer till våldet i nära relationer? 

Genom att undersöka dessa frågor från ett sociologiskt perspektiv, hoppas 

vi att bidra till en ökad förståelse och kunskap för våldet, vilket kan förbättra 

förhållandena för de som drabbas av våld i nära relationer, och arbeta för att 

minska förekomsten av våld i samhället. 

 

2.Teori 

 

Kvinnan har ur ett historiskt perspektiv allt som oftast förknippas med 

omtänksamhet och omvårdnad, tillskillnad från mannen som förknippas 

med dominans. Genus blir således en central utgångspunkt i vår teori, men 

för att förklara en mer begränsad form av genus och femininitet kommer vi 

inspireras av Raywens Connells teorier om betonad femininitet som 

teoretisk utgångspunkt.  

Därav har vi valt teorin kring normaliseringsprocessen, som är myntad av 

Eva Lundgren. Vilket blir en viktig ansats i vår studie. Begreppet är en 
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förklaringsmodell som används flitigt inom sociologin bland som möter 

våldsutsatta kvinnor. 

 

2.1 Raywen Connell: Betonad femininitet 

 

Raywen Connell förespråkar en teori om "betonad femininitet", som betonar 

omsorgsarbete och obetalt hemarbete som kvinnors underordnade position. 

Connell hävdar att denna betonade form av femininitet är mindre 

marginaliserad än andra typer av feminister, men den är fortfarande 

definierad kring efterlevnad av denna underordning till männen, och är 

inriktad på att uppfylla mäns intressen och önskningar. Kvinnor tar också i 

högre utsträckning ansvar för städning, matlagning och ansvar för barn, 

vilket är relaterat till en kulturell definition om kvinnor som omvårdande, 

självuppoffrande och goda mödrar (Connell, 1987: 183). 

Connell menar att femininitet aldrig kan vara hegemonisk som maskulinitet 

kan vara, men att betonad femininitet ses som den högst rankade, och som 

helst på att tillfredsställa mäns önskningar och behov, samtidigt som den 

anpassar sig till underordningen som gynnar den hegemoniska 

maskuliniteten. För att uppnå en hög position som kvinna i genushierarkin 

måste man internalisera denna betonade femininitet, vilket innebär att man 

anpassar sig efter mannens värld. 

Kvinnor som grupp menar Connell har mindre resurser att röra sig med. De 

flesta kvinnor i världen, i synnerhet kvinnor som har barn, är beroende av 

män ekonomiskt. Vissa män ser under dessa förhållanden ofta kvinnor som 

sin egendom. Detta är ett vanligt scenario i hem där det förekommer våld. 

Därav blir betonad femininitet ett relevant begrepp i vår studie. Detta då 

många ställer sig frågan, varför kvinnan är kvar i situationen. När Connell 

avser att besvara frågan rörande att lämna en våldsam relation menar hon 

att kvinnan under det skedet kan välja mellan att stanna och riskera att de 

själva, hon och barnet utsätts för mer våld, eller att lämna och förlora 

trygghet och status i samhället (Connell et al, 2015: 17). 
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Betonad femininitet är en av flera olika former av femininitet som kan 

existera i olika samhällen och kulturer. Connell och Messerschmidt 

teoretiska inslag av betonad femininitet kategoriserar femininiteten genom 

kategorierna: ''The pin up wife'' och ''devoted and supportive wife'' och ''The 

space invader'' och den dominerade moderfiguren som påvisar olika 

femininitets normer, men den betonade varianten av femininitet är det 

teoretiska begreppet vi avser att undersöka (Domeneghetti, 2016: 874).  

 

2.2 Eva Lundgren: Normaliseringsprocessen 

 

Teorin om normaliseringsprocessen, myntad av Eva Lundgren (2012: 49), är 

ett flitigt använt begrepp inom sociologi som möter kvinnor som upplevt 

våld.  Normaliseringsprocessen beskrivs oftast som kvinnans försök att 

anpassa sig efter mannens sätt att försöka kontrollera eller utöva makt över 

henne varpå hon hamnar i en underordnad ställning. Inom ramen för 

normaliseringsprocessen, blir kvinnorna till att börja med chockade över de 

våld de utsätts för och anser att det är oacceptabelt, men med tiden upplevs 

det normalt. Små ting i vardagen börjar accepteras och stegvis framträder 

värre saker.  

Det som från början var hotfulla blickar, byts sedan ut mot elaka 

kommentarer, som i sin tur kan eskalera med olagliga handlingar. Dessa 

handlingar kan omfatta allt från inlåsning, slag och sparkar eller sexuella 

övergrepp. Under tiden detta skett förlorar kvinnan successivt känslan av 

vad som är rätt. Samtidigt som gränserna suddas ut isoleras hon i sitt hem 

vilket leder till att hon förlorar grepp om det faktum att det våld som utövas 

strider mot lagen och mänskliga rättigheter. Detta som ett resultat av att hon 

hålls undan från omvärlden (Lundgren, 2012: 29–33). 

Inom ramen för normaliseringsprocessen finns också några centrala begrepp 

som vi anser är väsentliga att nämna för att förstå situationen för de 

våldsutsatta och vår studie. Fysiskt våld kan innefatta allt från slag, sparkar, 

knuffar, kvävningsförsök och strypförsök till användning av olika vapen och 

mord (Lundgren, 2012: 29–33). 
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Psykiskt våld kan innebära att man blir hotad eller skrämd med fysiskt våld. 

Det kan också handla om att bli förödmjukad och tvingad att ägna sig åt 

förnedrande handlingar. Det kan även innebära att barn utnyttjas för att få 

kontroll över den andra föräldern. Att vara isolerad och inte få träffa andra 

vänner kan också vara former av psykiskt våld. Våld kan även yttra sig 

digitalt. Psykiskt våld omfattar också olika former av manipulativa 

handlingar och bestraffningsmetoder (Lundgren, 2012: 100–101). 

Ekonomiskt våld är en form av kontroll. Det kan handla om att bli pressad 

att ta lån eller att bli förbjuden att gå till jobbet och därigenom förlora 

inkomst. Ekonomiskt beroende kan göra det svårt för en individ att lämna 

ett förhållande (Lundgren, 2012: 100–101). 

Sexuellt våld omfattar allt från sexuella trakasserier till våldtäkt. Det kan 

vara oönskad beröring, att tvingas engagera sig i eller bevittna sexuella 

handlingar eller allvarliga sexuella övergrepp (Lundgren, 2012: 100–101). 

Som tidigare nämnt är normer och interaktioner en central del i vår studie. 

Detta genom att vi gör ett angrepp kring hur normer kring kön kan påverka 

våld i nära relationer. Vi avser även att undersöka vad som händer när 

normer och tankar kring vad som är normalt förskjuts. På så vis kan det 

möjligtvis bli enklare att förklara hur individen påverkas av våldet i sin 

vardag. Vårt sociologiska perspektiv utgår från att individer är sociala till 

sin natur och söker sociala interaktioner, även om dessa interaktioner och 

normer inte är till nytta för oss (Johansson & Lalander, 2018). 

 

 

3.Tidigare forskning 

 

I denna studie undersöktes två kärnfrågor: hur våld i intima relationer 

påverkar individers dagliga liv, och hur individer påverkas av sociala 

normer och kulturella faktorer förknippade med sådant våld. Syftet är att 

hjälpa till att förbättra förståelsen av våld i intima relationer och dess 
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inverkan på en individs liv, och att identifiera vilken roll sociala normer och 

kulturella faktorer spelar i denna fråga. 

Genom sociologisk analys av dessa frågor kommer vi att kunna förbättra 

situationen för dem som drabbas av våld i intima relationer och arbeta för 

att minska förekomsten av våld i samhället. För att besvara dessa frågor 

kommer tidigare forskning att granskas för att ge en överblick över 

forskningsområdet och dess relevans för den aktuella studien. 

I tidigare forskning presenteras flera olika delar om våld i nära relationer. I 

den första delen av studierna undersöks ekonomiska konsekvenser av våldet 

för kvinnor som har varit utsatta för våld, medan den andra delen av 

studierna diskuteras attityder till våld i nära relationer i Europa. Därefter 

mäns fysiska och psykiska våld i relationer, förklaringsgrad och sist sociala 

dimensioner av våldet. Alla dessa delar är centrala utgångspunkter för vad 

vi avser att undersöka i vår studie. 

 

3.1 Ekonomiska konsekvenser av våldet 

 

I studie om kvinnor som upplever grovt våld. I alla sociala grupper drabbas 

kvinnor av långsiktiga negativa ekonomiska konsekvenser, undersöker 

Trygged, Hedlund och Kåreholt (2013) hur kvinnor som upplever grovt våld 

i nära relationer drabbas av långsiktiga negativa ekonomiska konsekvenser 

oavsett deras sociala grupp. Undersökningen framställer i ämnet och 

analyserar en nationell undersökning av kvinnor som upplevt våld i Sverige. 

Trygged et.al, (2013) framhåller att våld i nära relationer inte bara påverkar 

kvinnors hälsa och välbefinnande, utan också deras ekonomiska situation. 

Kvinnor som utsätts för våld löper större risk att bli av med jobb, ha en låg 

inkomst och leva i fattigdom. Dessa ekonomiska konsekvenser kan vara 

långsiktiga och ha effekter på kvinnors livslånga ekonomiska situation. 

Resultaten av den nationella undersökningen i Sverige visade att kvinnor i 

alla sociala grupper som utsatts för allvarligt våld hade högre risk att leva i 

fattigdom än de som inte hade utsatts för våld. De kvinnor som hade högre 
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utbildning eller högre inkomst innan de utsattes för våld hade också en 

större nedgång i inkomst efter våldet. Författarna argumenterar att dessa 

resultat visar att ekonomiska åtgärder, såsom att öka socialt skyddsnät, kan 

vara viktiga för att stödja kvinnor som utsatts för våld (Trygged et.al, 2013). 

Enligt en undersökning av (Trygged et al, 2013) visade det sig att en grupp 

av 6 085 kvinnor som utsatts för våld jämförs med ett slumpmässigt urval av 

55 016 kvinnor från det totala befolkningsregistret. Resultaten visar att 

kvinnor som varit utsatta för våld hade lägre inkomstutveckling än 

jämförelsegruppen och skillnaden ökade under hela uppföljningsperioden. 

Jämfört med jämförelsegruppen löpte kvinnor med låg inkomst större risk 

att fortsätta ha låginkomst om de utsatts för våld. Skillnaderna mellan 

utbildningsgrupperna var små, men kvinnor med högre utbildning hade en 

mer gynnsam inkomstutveckling och större resurser att hantera livets 

svårigheter. Kvinnor som utsatts för våld hade även en högre risk att inte 

förvärvsarbeta och få socialbidrag. Dessa skillnader kvarstod i upp till tio år 

efter överfallet. 

Trygged et al. (2013) visar att kvinnor som utsätts för allvarligt våld i nära 

relationer lider av långsiktiga negativa ekonomiska konsekvenser oavsett 

vilken social grupp de tillhör. Dessa negativa konsekvenser kan påverka 

kvinnornas livslånga ekonomiska situation och kräver åtgärder för att stödja 

drabbade kvinnor. 

 

3.2 Attityder till våld i nära relation Europa 

 

En annan studie av Gracia, Lila och Santirso (2020) diskuterar vikten av att 

förstå attityder till våld i nära relationer, för att utveckla effektiva 

preventionsstrategier. De betonar att mer forskning behövs för att förstå hur 

man kan förändra negativa attityder och främja respektfulla och jämställda 

relationer. 

Attityder till våld i nära relationer mot kvinnor varierar mellan EU-länderna. 

I allmänhet är attityderna mer accepterande i det östra och södra EU-
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länderna, än i de västra och norra EU-länderna. För att se att synen på våldet 

i hög grad är väldigt flytande och ter sig olika i olika länder (Gracia et.al, 

2020). 

Faktorer som påverkar attityderna, inklusive kön, ålder, utbildningsnivå och 

erfarenhet av våld i nära relationer. Kvinnor tenderar att vara mer negativa 

till våld i nära relationer än män, och äldre och mer utbildade personer 

tenderar att ha mer negativa attityder. Deltagare som själva har upplevt våld 

i nära relationer tenderar också att ha mer negativa attityder (Gracia et.al, 

2020). 

Gracia et.al, (2020) undersökte 62 studier som publicerades mellan 2000 och 

2019, som inkluderade över 80 000 deltagare från olika EU-länder. 

Sociala normer och kulturella faktorer påverkar attityder till våld i nära 

relationer mot kvinnor. Resultaten visar att attityder till våld i nära relationer 

mot kvinnor varierar mellan olika länder och deras olika kulturella kontexter 

i EU, enligt Gracia et.al, (2020). 

Resultaten visar att våld i nära relationer kan ha allvarliga konsekvenser för 

kvinnor i deras vardagliga liv. Där beskrivs att kvinnor som utsätts för våld 

i nära relationer kan drabbas av fysiska, psykiska och sociala konsekvenser, 

vilket påverkar deras hälsa och välbefinnande (Graciaet.al ,2020). 

Gracia et.al, (2020) framhåller att det är viktigt att förstå att våld i nära 

relationer är en social problematik som påverkar hela samhället, och att det 

därför krävs insatser på flera nivåer för att förebygga och hantera problemet. 

Inom ramen för denna forskning leder vi till en förståelse för hur våld i nära 

relationer påverkar individen i deras vardagliga liv samt hur sociala normer 

och kulturella faktorer och i detta fall individer inom EU, påverkar attityder 

till våld i nära relationer, vilket är frågeställningarna som arbetas under 

uppsatsen (Gracia et.al, 2020). 
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3.3 Mäns fysiska och psykiska våld i relationer 

förklaringsgrad 

 

Vi avser att undersöka hur kvinnlig underordning i relation till hegemonisk 

överordning kan vara en stor del av att infinna sig i våld i nära relationer där 

kvinnan och mannen i förhållandet möjligtvis tar sig an olika roller. Därför 

har vi även valt en forskning som också belyser maskulinitet. 

Forskningen hänvisar till Raewyn Connell, som har varit av stor vikt för att 

förstå den hegemoniska maskuliniteten, och hur den dominerar dagens 

samhälle. Den hegemoniska maskuliniteten, som ses som den mest kraftfulla 

formen av maskulinitet, inhämtar makt från de som är underordnade, både 

andra former av lösare maskuliniteter och kvinnor. Inom ramen för denna 

genusregim omfattas även informella och formella former av belöningar för 

kvinnor som anpassar sig efter denna kontroll. Inklusive politiska och 

rättsliga ramar. 

Den mest kraftfulla formen av maskulinitet, hegemonisk maskulinitet, 

hämtar sin makt delvis från medgivande från många av dem som är 

underordnade av den, inklusive kvinnor och grupper av mindre mäktiga 

män (Gibbs et.al, 2020). 

Den underliggande och ständigt närvarande potentialen för mäns våld mot 

kvinnor förstärker genusregimer, och illustreras genom mäns upprepade 

handlingar som utför mer överdrivna maskuliniteter. Studien antyder även 

att mäns kontrollerande beteenden, i kontrast till sina partners (exempelvis 

alltid vill veta var de befinner sig) var associerade till dessa modeller. Vilket 

förlängs av en strukturell ekvationsmodell som påvisar orättvisa attityder 

mellan könen som drivs genom ökande kontrollerande beteenden att 

påverka IPV-brott (Gibbs et.al, 2020). 

Studien fastslår att man menar att den subjektiva upplevelsen från män och 

kvinnor, blir en avgörande uppgift, för att utveckla effektiva förebyggande 

åtgärder mot våld mot kvinnor och flickor globalt. Studiens resultat visar att 

det i stora drag hävdas att våld i nära relationer drivs av fattigdom, 
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patriarkala privilegier och normativ användning av våld som blivit till en 

normalisering. Faktorer visar sig också genom barndomen, genom trauma, 

psykisk ohälsa, konflikter i relationer, missbruk samt dålig kommunikation 

och konflikter. Väpnad konflikt kan ytterligare förstärka dessa risker. Där 

våld är normativt (Gibbs et.al, 2020). 

Studien påvisar att de två viktigaste uppsättningarna av idéer om könet var 

hierarkin i ett samhälle, och i vilken utsträckning användandet av våld var 

normativt i det personliga relationerna. I miljöer där mäns patriarkala 

privilegier framhävs har mäns dominans och kontroll över kvinnor varit 

normativa. Där genusattityder, roller, värderingar varit dominerande. 

Rättigheter och identiteter har uppkommit från detta. Tidigare arbete 

hävdade att våld används av män för att uttrycka makt över kvinnor genom 

att verkligen straffa och att hotet om våld i sig fungerar som ett medel för 

kontroll. Inom ramen för denna konceptualisering använder män våld för 

att hävda sin dominans, med en kontroll över kvinnor för att upprätthålla 

könshierarkin. Studien besvarar även att de inom det mest patriarkala 

samhället är barn som bevittnar våld i nära relation. Där en stor del av 

normaliseringen är en internalisering av det hegemoniska våldet. 

Studien visar att rekommendationer av mer resurser för orsaksfaktorer 

behöver tillämpas. Därav behövs även mer kvalitativ forskning inom 

området. Att förstå drivkrafter bakom våldet, menar studien kommer 

möjliggöra och inkludera ett större fokus på att förstå orsakerna från 

förövare till IPV och tydlig identifiering av ingångspunkter för vidare 

utveckling för en effektivisering av förebyggande insatser (Gibbs et.al, 2020). 

 

3.4 Sociala dimensioner av våldet 

 

Vår studie inspireras av sociala normer och genusteoretiska perspektiv som 

blir våra centrala ansatser i vår studie. Dessa angrepp kommer användas för 

att undersöka huruvida dessa perspektiv kan identifieras. Sociala 

konstruerade faktorer som producerar normer kan leda till att kvinnor som 

utsätts för våld i relationen ses som svaga eller som att våldet är deras 



18/60 
 

förtjänst att bära.  Sociala normer kan även påverka mäns syn på sitt våld i 

relationen och följden av hur detta rättfärdigas. 

Sociala normer är oskrivna regler och förväntningar som styr beteenden i 

samhället. De kan vara explicita eller implicita och variera mellan kulturer. 

Normer kan internaliseras och påverka individers beteende. Sociala normer 

kan bidra till att normalisera våld i nära relationer och göra det svårt att söka 

hjälp. Sociala normer kan ge stöd åt våld i nära relationer och skapa en 

tystnadskultur som gör det svårt att lämna en våldsam relation (Edling, 2016: 

49–54). 

Tidigare försök att förklara våld i nära relationer och hur våldet påverkar 

individen menar att våldet även påverkar den drabbades självbild, 

självkänsla och självförtroende (Edling, 2016).  Våldet ses som en komplex 

företeelse som påverkar både individer och relationer.  Våld i nära relationer 

påverkar således individens psykiska och fysiska hälsa, samt hennes sociala 

relationer och vardagsliv. (Edling, 2016) 

I denna studie är det relationella perspektivet viktigt, detta eftersom våldet 

kan ses som en relationell modell som påvisar hur våld koordineras utefter 

hierarki, gemenskap, jämlikhet och proportionalitet, och utefter hur våra 

värderingar och handlingar utgår från sättet vi förhåller oss till detta. Det 

relationella perspektivet behandlar kriminella våldsutövande män. (Edling, 

2016:19–20)  

Sociala kan normer orsaka känslor av skam och skuld hos de som utsätts, 

vilket kan göra det svårt för dem att söka hjälp. Våld i nära relationer är en 

komplex problematik som påverkar både individen och samhället som 

helhet, och att det är viktigt att förstå de sociala och kulturella faktorer som 

bidrar till våldet, för att kunna minska dess förekomst och förbättra 

situationen för de som drabbas (Sarnecki, 2016:39) 

Våld i nära relationer påverkar således den sociala situationen för den som 

utsätts. Då våldet kan leda till social isolering på grund av rädsla eller skam. 

Men även hur våldsutövaren ofta försöker kontrollera den utsattas sociala 

relationer (Bäck & Altermark, 2016: 68–72). 
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Tidigare förklaringsmodeller som ställer sig frågan varför vissa män 

använder våld mot kvinnor i nära relationer inkluderar biologiska faktorer, 

individuella egenskaper, socialt arv, alkoholism eller psykisk sjukdom. 

Våldet omfattar även ett uttryck för maktobalansen mellan män och kvinnor 

i samhället. Trots lagstiftning och stigmatisering av våld mot kvinnor har det 

fortsatt att existera och till och med öka i Sverige. Våld inom nära relationer 

kan se ut på många olika sätt. Ibland är de en ensam våldsutövare, ibland 

riktas de till flera familjemedlemmar. Våldet delas in i kategorierna fysisk, 

psykiskt och sexuellt våld (Boethius, 2016:125–132). 

Våldets återfinns i alla olika grupper och samhällsklasser och åldrar. 

Boethius (2016: 130). Våldet i nära relationer handlar således inte heller 

enbart om fysiskt våld utan också om psykiskt och sexuellt våld samt 

kontroll och hot visar att våld i nära relationer är något som kan påverka 

individens hälsa, arbete och övriga sociala relationer. Detta eftersom de kan 

leda till fysiska skador, psykiska problem och sjukdomar, samt att det kan 

påverka individers förmåga att arbeta och bibehålla anställning. Dessutom 

kan det påverka individers sociala relationer, inklusive deras relationer till 

familj och vänner.  

 

4.Metod 

 

Kvalitativ innehållsanalys fokuserar enligt Lundman & Hällgren Graneheim 

(2012) på tolkning av texter. Att metoden är applicerbar på olika sorters 

texter och att tolkning kan ske på olika nivåer gör att den är användbar inom 

flera olika forskningsområden. 

Kvalitativ innehållsanalys är en undersökningsmetod som har kommit till 

bred användning inom sociologin för kvalitativ forskning. Genom innehållet 

i intervjuer analyseras dokument utifrån en induktiv ansats för att leta efter 

specifika meningsenheter. I och med att vår studie bland annat berör hälsa 

och sociologiska normer tänker vi att denna metod är väl lämpad för vår att 

besvara frågeställningarna i vår studie. Eftersom syftet är att undersöka och 
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analysera hur våld i nära relationer påverkar individen i sitt vardagliga liv 

och hur individen påverkas av normer och attityder till våld i nära relationer, 

är det viktigt att samla in och analysera detaljerade och djupgående data.  

Innehållsanalysen kan således även användas för att undersöka hur 

individen påverkas av sociala normer och kulturella faktorer genom att 

analysera exempelvis nyhetsartiklar, sociala medier-inlägg, lagar och 

riktlinjer (Merriam,2009: 208). 

Genom intervjuerna kunde vi på så vis synliggöra de ekonomiska, sociala 

och kulturella krafter som skapar och förändrar människors levda erfarenhet 

och påvisar hur människan anpassar sig till olika normer och olika gränser. 

Då individen säger ‘’jag’’ kan det kanske snarare appliceras som ett kollektiv 

subjektivt (Gilham, 2008:  61) 

Vid en samtalsintervju är det de olika tankeuppfattningarna som personerna 

ger uttryck för, som står i centrum (Essiasson et al, 2017: 237) 

Värdet av en innehållsanalys ligger som bekant i att innehållet kan hjälpa att 

identifiera tendenser av mening i ett specifikt sammanhang - varpå denna 

typ av nyansering rent sagt ligger runt frågeställningen. Där man menar på 

att innehållet ligger dolt under ytan och enbart kan tas fram genom intensiv 

läsning (Essiasson et al, 2017: 209). 

Intervjuguiden vi använde oss av utgick från en semistrukturerad struktur.  

Detta innebar att den erhöll både öppna och inledande frågor.  Vilket innebär 

att frågorna utgår från samma frågeställningar, men att det finns en 

öppenhet och flexibilitet kring följdfrågor och utrymme för tolkning för de 

olika respondenterna.  

Intervjuerna genomfördes på telefon. Fördel med detta är att folk oftast har 

lättare för att prata än skriva. Intervjuerna kan även genomföras var som 

helst. Medan en nackdel är att du inte kan se personen (Gilham, 2011: 143). 

Genom dessa öppna inledande frågor kunde man senare identifiera 

gemensamma teman och mönster i deras berättelser.  Genom en tolkning av 

materialet, opartiskt analyserades det med induktiva ansatser, vilket i 

praktiken betyder att tolkning kan ske utan förutsedd teori.  Att identifiera 

olika tema i materialet blir således vår utgångspunkt. 
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Under transkriberingen har vi organiserat och tagit fram det som är relevant. 

Processen handlar även om att läsa in hur något sades eller vad som inte 

sades. I det skrivna orden i vårt innehåll fick vi utläsa olika latenta 

konventioner i språket. Ju fler intervjuer som gjordes desto enklare blev det 

att veta vad vi letade efter och därför använde vi oss av en selektiv 

transkription (Gillham, 2008: 166). 

 

4.1 Avgränsningar  

 

Inom ramen för vår studie har vi valt att intervjua främst kvinnor som varit 

utsatta för psykisk, fysisk och ekonomiskt våld. Det hade varit intressant att 

arbeta vidare med män och hbtq personer för att synliggöra deras syn på 

våldet för att se om utfallet hade sett annorlunda ut, men då kvinnor är den 

överrepresenterade gruppen har vårt fokus hamnat på vuxna kvinnor med 

olika bakgrund. Vi har dock med en man, då det var viktigt för oss att vara 

öppna och representativa för att se om det fanns skillnader. 

 

4.2 Urval  

 

För att besvara frågeställningarna har vi inom ramen för vårt urval valt att 

intervjua personer som har erfarenhet av våld i nära relationer.  Det kan även 

vara lämpligt att inkludera personer med olika bakgrunder och 

livssituationer för att få en bredd i materialet.  

Vi har valt att intervju sju personer varav 6 kvinnor och en man i olika 

åldrarar (25–64) och från olika samhällsklasser och kulturella bakgrunder, 

men vi har fokuserat på kvinnor eftersom de är mer överrepresenterade som 

våldsutsatta och därav mer representativa för vår studie.  
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RESPONDENT  KÖN ÅLDER 

Respondent 1 Kvinna  25 år 

Respondent 2 Kvinna 26 år 

Respondent 3 Kvinna 57 år 

Respondent 4 Man  64 år 

Respondent 5 Kvinna 48 år 

Respondent 6 Kvinna 25 år 

Respondent 7 Kvinna 27 år 

 

 

4.3 Generaliserbarhet 

 

Enligt (Merriam, 2009: 298) handlar generaliserbarhet i en studie om 

möjligheten att dra slutsatser som kan appliceras på en större population 

eller på andra liknande situationer. Det innebär att resultaten från en studie 

inte bara är relevanta för den specifika gruppen eller situationen som 

undersökts, utan också kan generaliseras till andra liknande grupper eller 

situationer. 

En viktig anledning till att inkludera generaliserbarhet i en studie är att öka 

dess relevans och tillämplighet. Om resultaten av en studie endast gäller för 

en mycket specifik population eller situation, kan det vara svårt att tillämpa 

dem på andra situationer eller populationer, vilket minskar studiens 

övergripande värde och relevans. 

Genom att sträva efter generaliserbarhet kan forskare öka studiens 

överförbarhet och applicerbarhet, vilket kan hjälpa till att utöka kunskapen 

inom ett område och underlätta beslutsfattande baserat på studiens resultat. 
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Inom ramen får för studie är det viktigt att förstå att den utgår från de 

individer som deltar i studien. Individerna delar med sig av sina subjektiva 

uppfattningar av 7 individer, som är tillräckligt till vår studie. Vi har även 

stöttat oss på tidigare forskning för att se om de har kunnat spegla 

individerna.  

 

4.4 Validitet och Reliabilitet 

 

Validitet är viktigt att använda i vår studie för att en forskningsstudie ska ha 

någon effekt på praktiken eller teorin inom ett fält. Validitet handlar om hur 

väl en studie mäter eller beskriver det som den avser att mäta eller beskriva. 

Validitet och tillförlitlighet är problem som kan närmas genom noggrann 

uppmärksamhet på en studies konceptualisering, datainsamling, analys och 

tolkning, samt presentation av resultaten. Validitet och tillförlitlighet är 

standarder som är väl utvecklade och accepterade av det vetenskapliga 

samfundet, och forskare använder strategier för att fastställa en studies 

äkthet och trovärdighet (Merriam 2009: 210–212).  

Enligt Merriam (2009:213) är verkligheten inom kvalitativ holistisk, 

flerdimensionell och ständigt föränderlig, vilket gör det svårt att bedöma 

isomorfismen mellan insamlade data och "verkligheten", från vilken de 

härrörde som en bestämningsfaktor för giltigheten. I stället fokuserar man 

på trovärdighet, vilket innebär att man bedömer om resultaten är trovärdiga 

utifrån de data som presenteras och forskningens syfte och omständigheter. 

Inom ramen för vår studie har vi arbetat för att studien ska uppfylla 

kriterierna för validitet, men vi är även medvetna om att urvalet inte stort.  

En god validitet tillsammans med en hög reliabilitet resulterar i en god 

resultatvaliditet (Essiasson, 2017: 58). För att reliabiliteten ska vara hög ska 

en frånvaro av slumpmässiga eller osystematiska fel vara frånvarande 

(Essiassion, 2017: 64). 

För att stärka vår validitet har vi inte enbart valt att stödja oss på tidigare 

forskning, utan vi har även genomfört intervjuer. Intervjuguiden har varit 
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till stor hjälp för att uppnå en hög validitet. Frågorna vi hade utformat gav 

oss en förklaring till att studiens frågeställningar och syfte omfattades av 

intervjuguiden. Vi har även använt oss av tidigare forskningar som vi tagit 

från trovärdiga och pålitliga källor. Det var av stor vikt för oss att analysera 

varför just det forskningsmaterialet var relevant till vår uppsats. 

Vi kunde även vidmakthålla en god validitet, genom att vi under flera 

tillfällen ifrågasatte intervjuguidens bidrag till studiens syfte, tillsammans 

med ämnet vi avsåg att undersöka.  

Det är svårt att fastställa reliabiliteten i en kvalitativ forskning eftersom den 

är av mer beskrivande karaktär istället för mätbar, därför blir reliabiliteten 

meningslös utan mätinstrument. Vi vill påstå att vår uppsats främst bygger 

på våra tolkningar av respondenternas argument kopplat till tidigare 

forskning, vilket leder till att reliabilitet är svåra att mäta i vår studie. 

 Vårt uppsatsarbete har uppnått goda resultat genom att vi har strävat efter 

att vara kritiska och objektiva under arbetet. Vi bad varandra och även 

utomstående att läsa igenom och granska vår uppsats. Vi försökte undvika 

personliga värderingar eller liknande som skulle kunna påverka slutsatserna 

i vår studie.  Vi hade ett opartiskt förhållningssätt för att inte påverka 

resultaten i undersökningen, samtidigt som vi arbetade aktivt med att få 

respondenterna att känna sig bekväma så att de skulle våga svara på våra 

frågor. 

 

4. 6 Etiska överväganden 

 

Då ämnet vi avser att studera är ett känsligt och personligt ämne blev vi 

skyldiga att förhålla oss till forskningsetiska principer. För att kontrollera 

intervjuguidens kvalitét och se om våra intervjufrågor fungerar bra har vi 

börjat med en pilotintervju. Efter vår pilotintervju har vi gått vidare med 

intervjuguiden som vi hade.   

Vi var sedan noggranna med att tala om för respondenterna att studien var 

frivillig. Vi var även noggranna med att ge respondenterna egna önskemål 



25/60 
 

och input under intervjuns slut. Vi har arbetat aktivt med att få 

respondenterna att känna sig bekväm under tiden vi diskuterade dessa svåra 

ämnen. Vi håller oss samtidigt neutrala. Därav blir det av vikt att tydligt 

berätta studiens huvudsyfte och tydliggöra att frågorna som ställs syftar till 

att skapa förståelse kring en situation. 

Som forskare är det vårt ansvar att ha individskyddskrav. Vilket innebär att 

respondenter inte ska uppleva kränkningar eller skadas av forskningen 

eftersom studien är frivillig och enbart används i vetenskapligt syfte.  

Innan vi påbörjade intervjun beskrevs studiens syfte och frågeställningar. Vi 

tydliggjorde också att materialet skulle förvaras på ett säkert ställe och 

enbart vi skulle ta del av det i sin helhet samt att det är en kandidatuppsats 

som kommer att publiceras efter transkriptioner och att anteckningarna 

skulle raderas efter att de förts in i studien. Vi fokuserade även på att 

tydliggöra ifall någon fråga kändes svår och var noga med att inte avbryta 

under tiden de svarade på frågor. Slutligen finns det ett ansvar för en 

forskare som rör det material som samlats in. (Gillham, 2008: 33). 

 

5. Analys av data   
 

I analys av data kommer vi analysera empirin inom fyra kategorier och 

använda oss av ett analysteman för att redovisa resultatet på ett tydligare 

sätt. 

 

5.1 Analysförfarande  
 

Analysen resulterade i fyra huvudkategorier som visas nedan med fyra 

underkategorier som tillsammans beskriver våldsutsattas upplevelser av 

våldets förklaringsgrad och effekter (Tabell 1). 
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Steg 1 Intervjuerna transkriberades som Word-dokument. Texten lästes 

därefter igenom flera gånger för att skapa en helhetsförståelse. Därefter 

markerades meningsenheter och öppna fraser. 

Steg 2:  Här grupperas meningsenheterna vilket innebär att överflödiga ord 

plockas bort utan att meningens innebörd försvinner. Meningsenheterna 

kondenserades och gavs därefter en kod. Processen handlar även om att läsa 

in hur något sades eller vad som inte sades. I det skrivna orden i vårt innehåll 

fick vi utläsa olika latenta konventioner i språket. Ju fler intervjuer som 

gjordes desto enklare blev det att veta vad vi letade efter och därför använde 

vi oss av en selektiv transkription (Gillham, 2008: 166). 

Steg 3: I detta steg gjordes analysen mer överskådlig med underteman. Vårt 

undertema som blev psykiska, fysiska och ekonomiska konsekvenser, 

förändrade tankar hos offret, variation av känslor och att komma vidare i sitt 

vardagsliv.  

Steg 4: Underkategorier som skapats sorteras ihop och fyra övergripande 

kategorier bildas. Vilket resulterade i: En oskyddad och ansvarstagande 

livssituation. Att ge empati till andra men förlora sig själv. Intensiva känslors 

variationsgrad samt att ta sig vidare i livet och bryta sig fri. Dessa utgörs i en 

inbördes ordning där respondenterna beskrev livet i relationen till hur livet 

fungerar nu. 

Sedan påbörjas slutklämmen, nämligen analysprocessen av vårt material. Vi 

närmar oss vår analys på ett metodiskt och reflekterande sätt som en del i 

processen.  Utifrån materialet fastslås ett resultat. 

 

5.2 Analys av teman 
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VÅLDETS 

EFFEKTER 

VÅLDETS 

NORMALISERINGSPROCESS 
RESULTAT 

Kroppsligt 

handikapp, 

attityder, rädsla, 

skam och skuld. 

Ekonomiska, fysiska och 

psykiska konsekvenser 

En oskyddad och 

ansvarstagande livssituation 

Självkänsla, 

medberoende, 

isolation 

Förändrade tankar hos offret. 
Att ge empati åt andra men 

förlora sig själv 

Självbild, 

manipulation, 

Normalisering, 

emotionell 

bundenhet 

Variation av känslor 
Intensiva känslors 

variationsgrad 

Ekonomiska 

skador, dålig 

tilltro till 

myndigheter och 

förändrade 

attityder 

Att komma vidare i sitt 

vardagsliv 

Att ta sig vidare i livet och bryta 

sig fri 

 

 

  

 5.2.1 Offrets vardagsliv: Psykiska, fysiska och 

ekonomiska konsekvenser. 

 

Respondenterna i studien hade upplevt ett stort ansvar för relationen och 

därmed tryckt undan sin partners roll. De hade lagt ner mycket tid och 

energi på relationen och var ständigt tillgängliga för den närstående. Andra 

respondenter talar även om hur barndomen hade satt spår i dem, då de hade 

levt under deras föräldrars ständiga bråk, hot och aggressioner. Detta hade 

lett till en enorm rädsla för kritik.  Effekterna av våldet blandades med 

psykiska, fysiska och ekonomiska konsekvenser: 
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” Kritik känns som hot. ”När jag gick ur förhållandet hade jag varit nedtryckt 

varje dag för jag fick alltid höra att jag var dålig på allt. Jag tvivlar konstant på 

mig själv”. - respondent 1. 

 

Respondenterna visade sig också ha dålig självkänsla efter relationen. En 

respondents effekter av våldet inkluderade även fysiska skador i form av 

hörselnedsättning.   

Svårigheter att gå in i nya relationer och våga lita på folk var också 

framträdande för några av våra respondenter. Bland annat för en av dem 

som utsatts för ekonomiskt våld: 

 

”Jag blev lurad på massa pengar, vilket gav en stor påverkan på min ekonomi. Jag 

vågar inte lita på folk och har varit rädd att gå in i nya relationer.’’ – Respondent 

2. 

 

Respondenterna beskrev även att de var stressade, upplevde depression och 

ångest och sjukskrev sig från sitt arbete. Respondenterna var människor med 

olika utbildningsnivå med allt från avslutad gymnasieutbildning till 

doktorandutbildning: 

 

”Jag kände mig som hans fånge och gjorde allt han ville att jag skulle göra. Detta 

påverkade min psykiska hälsa. Jag var ofta borta från jobbet, och min kollega 

märkte att min pojkvän kontrollerade mig genom att ringa mig hela tiden och ta 

mig från jobbet – Respondent 7. 
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Respondent 7 beskriver även hur hon varit sjukskriven på grund av en 

arbetsskada och under tiden av sin man fått ta emot skrik om att hon aldrig 

kommer lyckas med någonting.  

Det var även återkommande för flera av våra respondenter att de under 

relationen inte hade mycket kontakt med sina vänner eller sin familj. 

Isolationen gjorde även att vissa ständigt fick leva runt deras partners 

missbruk.   

 

 ‘’Man kom hem från jobbet. Då var han ofta full. Det var enklare att vara hemma 

annars ville han hela tiden veta vart man var och med vem.’- Respondent 6. 

 

 Tre respondenter beskriver hur våldet ledde till att de sjukskrev sig alltmer 

från sitt arbete och hur det samtidigt gjorde att blev mer beroende av honom. 

En annan respondent hävdade att hon trodde att de hade det bra ekonomiskt 

tills hon insåg att han började ta pengar av henne, medan en annan var 

ekonomiskt beroende av sin man. 

 

’’Jag jobbar inom hemtjänsten och har en doktorandutbildning i kemi från 

Tyskland. Men jag hade svårt att färdigställa min utbildning på grund av våldet. 

Jag var ekonomiskt beroende av min man och fick inte tillräckligt stöd från 

myndigheterna för att gå vidare’’- Respondent 3. 

 

 Studien visar att respondenterna har påverkats ekonomiskt av våldet i olika 

grad beroende på deras bakgrund.  

Effekter av fysiska skador var även förekommande: 

 

”Många vet inte att våldet kan ha långvariga effekter på ens liv, efter våldet har jag 

till exempel förlorat min hörsel. – Respondent 3. 
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Studien bekräftar även att respondenters syn på nuvarande relationer är 

svag. Det framträder också att respondenterna lider av psykisk ohälsa och 

svårigheter att lita på andra människor. En annan respondent motiverade 

det på följande sätt: 

 

”Man påverkas av dem man är uppväxta med. Andra relationer blir också svåra. 

Jag tar åt mig mycket av kritik men får inte fram min poäng. Det är inte bara att 

stå på sig. Men jag har förstått nu att en relation inte ska se ut så’’- Respondent 1. 

 

Denna respondent ber även frågeställaren upprepande gånger om ursäkt, 

trots att hon inte gjort något fel. Utan tvärtom, svarar på frågorna mycket 

välformulerat och är informerad om att man får låta bli att svara. En möjlig 

tolkning av det kan vara att hon har ett behov av att prestera socialt, vilket 

kan vara ett tecken på hur de psykiska aspekterna av våldet möjligtvis finns 

kvar i hennes vardag, hennes självkänsla och hennes nuvarande relationer 

än idag.   

Flera av våra respondenter berättar att de lever med skam och ångest och att 

förhållandet hade gjort dem stressade: 

‘’Jag kände skuld där jag inte borde känna och lever fortfarande med skam och 

misslyckande.’’ - Respondent 1. 

 

’’Det kändes som ett stort misslyckande att jag inte kunde vara med honom när 

andra tyckte han var fantastisk. Hur dålig är jag som inte klarar det? Då såg jag 

mig själv som misslyckad. Jag var död och begraven i princip av ångest och stress i 

slutet av relationen.’’ – Respondent 2. 
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Ett annat exempel är hur en av våra respondenter flera gånger påtalar hur 

hon blivit mobbad för sitt språk och själv trott att hon är dålig på det svenska 

språket, trots avslutad doktorandutbildning även har internaliserat hans ord: 

 

’’Det känns som jag jagas av någon som säger att jag kommer misslyckas och 

därför vill jag inte försöka med någonting.’’ – Respondent 5. 

 

 Frågeställaren inte alls anser att hennes språk är dåligt.  

Något som också var gemensamt för flera av våra respondenter var att de 

under relationen inte hade mycket kontakt med sina vänner eller sin familj. 

En respondent beskriver: 

 

’’Jag önskar att anhöriga hade satt ner foten och få mig att förstå att han långsamt 

isolerade mig’’. – Respondent 2. 

 

De övergripande effekterna vi kunnat utläsa av våldet verkar således ha 

varit isolation, psykisk ohälsa, ekonomiska konsekvenser och nedbruten 

självkänsla och att dessa har haft en stor påverkan på deras liv. 

Huruvida respondenterna blev påverkade hur mycket eller på olika sätt 

ekonomisk, fysisk och psykiskt skiljer sig givetvis åt beroende på deras 

livssituation och personligheter. 

 

5.2.2 Hur förhållandet förändrade tankar hos offret 

 

Det framgår i vår studie att respondenterna har åsidosatt sig själva för sin 

partner. Där har respondenterna tagit stort ansvar för både, hem och relation 
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och levt med känslan av skam, prestige och otillräcklighet. Flera 

respondenter lägger en del av skulden på sig själva: 

 

’’ Jag tryckte alltid ner mig själv i förmån för honom. Jag fick anpassa mig efter 

honom och hans tankar. Blev beroende av hans godkännande. -Respondent 1. 

 

Vi kunde även utläsa i vår studie en del kulturella skillnader i situationen, 

men att alla gemensamt hade föreställningar om att vara en 

omhändertagande partner:  

 

‘’Jag har alltid varit ansvarsfull och tagit hand om min familj. Enligt vår kultur 

ska vi som tjejer inte göra något som kan få våra föräldrar att skämmas. Jag menar 

att vi ska vara perfekta, och jag var en dotter som min familj kunde vara stolt över. 

Tills jag började på högskolan och blev kär i en av mina lärare som var lektor’’- 

Respondent 5. 

 

Vi kunde även se spår av den betonad femininiteten i form av att ta på sig 

ett ansvarstagande: 

 

’’Innan jag valde att separera försöker jag ordna ekonomin. Han visade inget 

intresse av att försöka fixa det.  Det kändes som ett stort misslyckande att jag inte 

kunde vara med honom när alla andra trodde han var fantastisk. Hur dålig är jag 

som inte klarar av det? - Respondent 2. 

 

Medberoende blir en faktor i våra studier. Precis som flera av våra 

respondenter varit medberoende ekonomiskt av honom har de också visat 

en form av medberoende för sina partners. Där har de givit omsorg till sina 

partners trots skadan som orsakat dem som varit allt från fysiskt våld, till 
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psykiskt våld, till ekonomiskt våld. Respondenterna har varit förlåtande och 

hela tiden gett mer än vad de har fått tillbaka. Trots det har relationen gått i 

kras. Detta har skapat en känsla av värdelöshet, i vissa fall självdestruktivitet, 

problem med tillit och i vissa fall rädsla för att stå upp för sig själv: 

 

‘’Skammen handlar också om att det påverkat min familj och vänner”- 

Respondent.3. 

 

Vi har sett att vi övergripande kan stödja oss på den betonade fermiteten 

men då vi även har haft en man med i vår studie kan vi även här se hur han 

tagit på sig ett större ansvar för relationen:  

 

‘’Hon var självisk, tänkte inte på barnen, glömde bort att hon var gift. Hon hade 

ingen respekt för mig.’’- Respondent 4. 

 

Kvinnan som respondent 4 (Man) beskriver hade även under domstolsdagen 

när de skulle avgöra om vårdnaden inte varit där och ansvaret fick ligga på 

mannen som nu stod med ensam vårdnad på två barn, varav en hade en 

funktionsnedsättning.   

Skammen är något som är återkommande under vår studie. Respondenterna 

skäms över vad de har varit med om med undantag för den respondent som 

fortfarande är i förhållandet som tror att hennes familj är stolt över henne så 

länge hon är med honom: 

 

 ” Man skäms över att man var blåögd och inte förstod något tidigare. Jag borde 

konfronterat honom men gick på alla hans lögner – respondent 2. 
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Att anpassa sig efter sin partner är förekommande för flera av våra 

respondenter. Denna ständiga anpassning har gjort att de försummat sig 

själva och levt efter sin partner isolerat från omvärlden. I andra fall har 

respondenterna inte riktigt haft något annat val: 

 

‘’Jag hade inga vänner här och det var svårt för mig att förstå lagar och regler. Jag 

följde allt vad min man sa och ville att jag skulle göra. Enligt min religion (kristen 

katolsk) är det väldigt svårt att lämna eller skilja sig från sin man om det inte finns 

en mycket stark anledning. Jag tycker att min familj är mycket stolta över det jag 

har klarat av och vad jag har uppnått”. - Respondent 5. 

 

I detta fall åsidosätter kvinnan sig själv till förmån för både hennes man och 

hennes familjs skull med hennes empati. Samma kvinna beskriver även hur 

hennes man kastat mat över henne när hon inte kunnat laga mat som en 

‘’riktig kvinna.’’ Tanken på att lämna är dock allt för svårt på grund av de 

rådande kulturella normer hon lever i.  Enligt tidigare forskning har sociala 

normer och kulturella faktorer påverkat attityder till våld i nära relationer 

mot kvinnor. Där attityderna varierat kraftigt inom Europa, enligt Gracia, 

Lila och Santirso (2020) Detta kan vi även se spår av i vår studie. Alla 

respondenter har olika bakgrund men en respondent ser till exempel att 

lämna personen inte som ett alternativ då det påverkar hennes familjs 

uppfattning om henne. Men de flesta av våra respondenter är uppväxta i 

Sverige och blir behandlade väldigt illa, så kultur verkar inte vara en 

förklaring för dem som är uppväxta i en av de mest jämställda länderna:  

 

’’Han hade förstört mig och gjort mig till en person som han ville att jag skulle 

vara. Jag lyssnade inte på mina vänner tidigare, för han sa att de var avundsjuka 

på mig’’ – Respondent 7. 
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Det är möjligt att en vilja att vara till lags är ett uttryck för överlevnad till sin 

partner är förekommande hos alla respondenter. Vilket i sin tur leder till att 

de hela tiden upprepande utsätts för våldet. En av respondenterna beskriver 

slutligen sina tankar om situationen flera år efter att ha tagit på sig rollen 

som räddaren av förhållandet:  

 

‘’Man kan inte rädda förhållandet eller honom, man kan bara rädda sig 

själv.’’- Respondent 6. 

 

 

5.2.3 Variation av känslor i förhållandet 

 

Flera av respondenterna beskriver hur deras partner under deras 

förhållande har haft sviktande personligheter där de växlat mellan värme, 

kontroll, puttningar, slag, att ha fått saker kastade på sig, gett verbala 

kränkningar eller försummat sin partner genom gaslightning och ignorans 

av deras känslor. Gasligthing är en form av psykisk misshandel där 

förövaren får offret att utmålas som galen. Termen används främst som en 

psykologisk term men även sociologer menar att gaslightning även borde 

ses som något sociologisk rotad där könsskillnader inom förhållandet. 

inkluderas. Där femininiteten förknippas med irrationalitet och förövaren 

manipulerar sitt offers världsbild om vad som är sant. Detta var 

återkommande i vår studie (L. Sweet, 2019): 

 

”Det var negativa kommentarer som: "Du mår inte bra", "Du kommer inte att 

klara dina studier " och "Du är dåligt uppfostrad"- Respondent 5. 

 

Det framkommer även att det har förekommit alkoholmissbruk där en av 

kvinnorna: 
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’’ inte brydde sig så mycket för att jag visste att han var berusad och hade svårt att 

kontrollera sig’’-Respondent 3. 

 

Värt att nämna är dock att de bara är tre av våra respondenter vars relationer 

varit kantade av missbruk från sin partners sida, en av respondenterna 

utvecklade dock själv ett missbruk efter att hon gick ur relationen.  

Forskning av Gibbs at.al (2020) visar att våld kan ta olika former, inte bara 

fysiskt utan även psykiskt, verbalt och ekonomiskt.   I vår studie bekräftar 

våra respondenter detta och hur de har utsatts för kränkande ord och 

handlingar och manipulation.  

Flera respondenter beskriver sina partners som några med snabba 

svängningar i humöret: 

 

‘’Han kunde medvetet förvirra mig och få mig att se dum ut. Han försökte tysta 

mig. Ibland var han snäll, ibland var ögonen svarta.”- Respondent 1. 

 

 I flera fall verkade även alkoholen vara en bidragande faktor:  

 

‘’ Han hade flera olika sidor, när han drack var de värre, sen kunde han vara snäll. 

Man visste inte riktigt hur han var.’’ - Respondent 6. 

 

Enligt Eva Lundgrens, (2004) forskning bekräftar detta att en 

normaliseringsprocess varit aktuell. Med en process som skett stegvis. Vilket 

är en viktig punkt för att förstå vår studie och respondenternas dåvarande 

hälsotillstånd och effekterna av deras nuvarande hälsotillstånd. 
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Denna respondent som även beskrivit hennes uppväxtförhållande med hot 

och aggressioner från hennes far visar att en normalisering kan ha skett även 

innan förhållandet. Då hon inte har en sund bild av förhållanden förskjuts 

stegvis gränser och hon utgår från hennes bild av sociala interaktioner, vilket 

kan ha lett till hur hon som vuxen får svårt för gränsdragning. 

Flera respondenter beskriver att de ifrågasätter sig själva vilket kan vara en 

konsekvens av att hon har internaliserat sin partners åsikter och lever efter 

hans ord: 

 

‘’Han blev arg på allt till exempel när jag diskade dåligt och idag räcker det med att 

jag ser en fläck så är jag tillbaka i hans ilska.’’- Respondent 1. 

 

Det är möjligt att detta vara en indirekt konsekvens av att inte förstå sina 

egna känslor men att ha blivit beroende av någon annans vilket kan ge 

konsekvenser av en nedbruten självkänsla:  

 

’’Han sa hela tiden att man var instabil och dum på alla sätt, när man fått höra de 

så ofta så trodde man till slut på det’’ – Respondent 6. 

 

Respondenterna uppvisar även en tendens till komplexitet i deras känslor: 

 

‘’Jag var rädd för att bli övergiven. Vi var tillsammans länge. Det var en trygghet, 

men ändå en otrygghet.’’ – Respondent 6. 

 

Enligt vår tidigare forskning har våld i nära relationer även påverkat den 

sociala situationen för den som utsätts. Då våldet kan leda till social isolering 
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på grund av rädsla eller skam.  Samt hur våldsutövaren försöker kontrollera 

den utsattas sociala relationer. (Bäck & Altermark, 2016:68–72). 

Detta visade sig även vara förekommande i vår studie.  Isolation verkade 

även vara en bidragande faktor till förvirrade känslor: 

 

’’Jag var så manipulerad att jag trodde att jag aldrig skulle hitta någon annan än 

honom. Jag hade tappat kontakten med föräldrar och vänner – Respondent 7. 

 

5.2.4 Att komma vidare i sitt vardagsliv  

 

I vår studie framkommer det att flera av våra respondenter inte har velat 

söka hjälp på grund av känslor av skuld och skam, upplevd pinsamhet 

eller på grund av rädsla. Upplevelsen av stöd från anhöriga har varit 

ganska bra men förtroendet för myndigheter väldigt litet:  

 

‘’Jag sökte inte psykologisk hjälp på grund av rädsla för mig och mina barns liv’’- 

respondent 3. 

 

Flera av våra respondenter kämpar med psykisk ohälsa, dålig självkänsla 

och skamkänslor och kroppsliga skador. Men det visade sig även att flera 

respondenter har ändrat sitt tankesätt och har en sundare bild av situationen: 

 

’’Efter att man kommit ur är det väldigt viktigt att få bra stöd redan där. Man har 

varit beroende av personen och är så nedbruten när man går ur att man inte vet 

vem man är. Därför behöver man verkligen hjälp. Fånga upp det direkt. Jag hade 

behövt det’’-Respondent 1. 
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En som sticker ut av våra respondenter är en kvinna som lever i relationen 

just nu: 

 

‘’Jag berättar bara för de som jag litar på inte ska säga till någon. Ingen kan hjälpa 

mig för jag vill inte heller ha tips. Jag bara vill må bättre. Oftast berättar jag inte 

hela historien. Även för min psykolog berättar jag inte allt.’’- Respondent 5. 

 

En annan viktig aspekt är att då vi frågat respondenterna om deras 

nuvarande hälsotillstånd är det denna kvinna, som lever i relationen just nu 

som påstår att hon mår ganska bra, att han bor hos henne som en inneboende 

och att de oftast är upptagna. Hon lever med hans fysiska och psykiska våld 

och vill inte till någon grad att någon ska veta om det. Hon lever också med 

ett hopp om att det ska bli bättre.  

Våra respondenter som är ute ur det beskriver även hälsosymptom både 

fysisk och psykiskt, som påverkar dem i deras vardag. Men de beskriver 

också att de har fått flera insikter efter relationen.  Kvinnan som lever i 

relationen ännu är tydlig med att hon vill skydda sig själv från omvärldens 

åsikter.  

Vägen ur har varit utmanande och en av våra respondenter beskriver hur 

omvärldens stöd var av stor vikt för att våga lämna relationen: 

 

’’ Min kollega märkte att min pojkvän kontrollerade mig genom att ringa mig hela 

tiden och ta mig från jobbet. Jag hade svårt att ta mig ur, men min kollega var till 

stor hjälp.’’ – Respondent 7. 

 

En sak som gjort det svårt för att ta sig vidare är att alla inte har upplevt att 

det har fått den hjälp de borde ha fått. De menar att myndigheterna och 

omvärlden saknar kunskap inom dessa frågor: 
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‘’ Jag hade behövt få hjälp med vård och försäkringar. Jag önskar också att 

omvärlden, myndigheter och anhöriga hade gjort mer för att hjälpa mig”- 

Respondent 3. 

 

Flera av våra respondenter visar även undvikande beteenden. Där de vet att 

de mår dåligt av detta men ändå inte riktigt vill söka professionell hjälp inför 

det. De flesta upplever däremot att de har fått bra stöd och hjälp av sina 

anhöriga: 

 

’’Jag har inte tagit den hjälpen om relationen. Det känns jobbigt och svårt. 

Psykiatrin gav mig inte riktigt hjälpen om relationer. Det försvann i det dåliga 

psykiska måendet med missbruk’’- Respondent 1. 

 

Våra respondenter även att de upplever en stor missförståelse från 

omvärlden. En av våra respondenter beskriver hur hennes partner varit 

väldigt omtyckt och hur detta skapat skam och känslan av att folk har haft 

misstro för henne: 

 

‘’ Verkar personen vara en trevlig individ utåt betyder det inte att den är det 

hemma.  Där och då har man svårt att tro att det kan bli bättre, men det kan det 

absolut när man går ur. ‘’- Respondent 2. 

 

Flera av våra respondenter pratar mycket om det psykiska våldet och menar 

att vissa lever i tron att de enbart är fysiskt våld som förekommer i sådana 

relationer, men att det psykiska är en stor del av det.  

 En annan respondent (1) talar även om hur det enda rätta alternativet är att 

lämna, även om det är svårt att förstå i stunden, men det visar på att de 

respondenter som har lämnat ser på sakerna ur en annan synvinkel idag: 
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‘’ Man gav och gav och fick aldrig tillbaka. Man förstod att man var utsatt när 

man träffade andra par och såg hur de hade det. Men jag har tagit hjälp av 

psykologer och fått bättre sömn och motion och äter mer hälsosamt.’’- Respondent. 

4 

Våra respondenter har levt och lever fortfarande till en viss grad med både 

psykiska, fysiska och ekonomiska konsekvenser av våldet. Men de har även 

lärt sig se situationen på ett annorlunda sätt idag och ändrat sin livssituation. 

Vissa har tagit emot hjälp och andra har funnit hjälp hos närstående. De 

arbetar, studerar och kämpar med sitt och har en framtidstro. Det blir tydligt 

att alla våra respondenter besitter en stor styrka och en vilja att förändra sina 

liv: 

 

”Jag har börjat plugga till frisör som varit min dröm. Det känns roligt att jag gör 

detta för min skull nu och inte någon annans. Det är helt fantastiskt att man 

tänker på sitt bästa.’’ – Respondent 6 

 

6. Resultat av analysen  

 

Analysen resulterade i fyra kategorier som är ordnade som en process varpå 

respondenter beskrev sina liv från det att de levde i förhållandet tills nu.  

En oskyddad och ansvarstagande livssituation behandlar hur förhållandet 

har påverkat och förändrat deras liv och vardag.  

Att ge empati till andra och förlora sig själv handlar om hur respondenternas 

liv under förhållandet förändrade deras tankar och beteenden om sig själva 

och omvärlden. I kategorin Intensiva känslors variationsgrad beskrivs de 

emotionella och uttrycken och variationen i känslor som var en följd av vad 

som höll en fast med sin partner. I den sista kategorin Att komma vidare i 
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livet och börja se sig själv berättas på vilka sätt respondenterna har gått 

vidare och valt nya vägar i sina liv och sin nya vardag. 

 

6.1 En oskyddad och ansvarstagande 

livssituation 

 

I denna studie framkom det att en stor del av respondenternas livssituation 

präglades av att de levde under en känsla av ansvar för relationen. Det har 

lett till att de tryckt undan sina egna behov i förmån för sin partner. Några 

hade även redan som barn lärt sig att finna sig i fäders ilska och därefter sin 

partners. Rollen som ansvarstagande och empatisk och idéer om en god 

kvinna eller partner verkar således vara framträdande. Detta även ihop med 

att ständigt vara tillgänglig för sin partner på sin partners premisser.  

Våld i nära relation har tidigare bekräftats som något som kan påverka 

individens hälsa, arbete och sociala relationer. Detta kan även leda till 

psykiska och fysiska skador som kan påverka individens förmåga att arbeta 

samt deras relation till familj och vänner vilken även var något som 

bekräftades i vår studie menar Boethius (2016: 135). 

Att ha levt isolerat och levt under stress och ångest påvisades även i vår 

studie. Livssituationen ledde även till psykiska konsekvenser, men också 

fysiska, så som hörselproblem och ekonomiska. Respondenterna berättar 

även att de har fått svårigheter med andra relationer. En respondent berättar 

att hon utvecklat stora svårigheter för att ta emot kritik även för små saker, 

och blir livrädd varje gång någon höjer rösten eftersom det för henne tillbaka 

mentalt, till varje gång han var arg. Respondenterna beskrev även hur våldet 

hade lett till en minskad produktionsförmåga under tiden de var i relationen. 

Där sjukanmälningar och sjukskrivningar ibland blev framträdande.  

Våldet hade lett till ekonomiska konsekvenser, där de i vissa fall förekommit 

frånvaro, andra fall att ha blivit av med en stor summa pengar, samt 

ekonomiskt beroende som tillsammans med isolationen man levt i gjort att 

de stannat kvar. Våldet hade även kostat respondenterna en del pengar i 
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form av vårdhjälp.  Ekonomiska konsekvenser beskrevs även enligt tidigare 

forskning, att våldet kunde ge långsiktiga effekter på kvinnors ekonomiska 

situation. Detta har vi sett har påvisats i vår studie (Trygged et al, 2013).  

 

6.2 Att ge empati åt andra men förlora sig själv  

 

Respondenter gestaltar en form av medberoende som uttryckte sig på många 

olika sätt för de olika respondenter. Själva grunden tycktes vara att de levde 

för den andra partnern och dess behov och därmed förlorade sig själv och 

sin röst. Genom att ständigt tänka på den andra, ta hand om andra och utgå 

från deras värld, prioriterar de även bort sig själva, sina egna känslor och 

behov. Detta kunde ta sig uttryck i att ta störst ansvar för hem och familj och 

relation eller efter att anpassa sig till hans och i ett fall hennes tankevärld och 

hans eller hennes åsikter och därmed börja se sin partners ord som en 

internaliserad sanning.  Respondenterna har även upplevt att de har försökt 

göra allt bra men utan att få samma mått av kärlek och engagemang tillbaka. 

Då respondenterna även levt väldigt isolerat med sin partner har en väldigt 

stor del av deras liv kretsat kring sin partner. Detta ledde ofta även till att 

respondenterna i efterhand la skuld på sig själva.  

Flera respondenter hade utvecklat dålig självkänsla vilket deras partner 

utnyttjade.  Den dåliga självkänslan har lett till rädsla för kritik och konflikt 

i vissa fall, men över lag i nya relationer.  

Analyser av respondenterna tyder i många fall på att en 

normaliseringsprocess i enlighet med Eva Lundgrens teori har skett. Vi kan 

se spår av den betonade femininiteten hos respondenterna, där de 

åsidosätter sina egna behov mot sin partner.  En respondent beskriver även 

sin partner med samtliga enligt Connell hegemoniska karaktärer som utövar 

makt, kontroll och dominans i samband med att hennes röst blir väldigt liten 

och hans behov hamnar i fokus. Men viktigt att poängtera är att allas 

förhållanden och partners ser olika ut. 
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Enligt tidigare studie har vi sett att offret i relationen ofta har egenskaper 

som är relevanta för förlåtelse. Missbrukande partners rationaliserar ofta sitt 

beteende (Sang&Stanford,2007). Förlåtelse kan orsaka jämna 

maktfördelningar i missbruksförhållanden och kan likställas med tolerans 

mot våldet (Sang& Stanford, 2007). Detta kunde vi även se i vår studie, där 

kvinnan som levde med en man som missbrukade förlät honom varje gång 

han var onykter.  

Konsekvensen blir en kvinna med en väldigt nedtryckt självkänsla som 

möjligtvis kan vara en respons på att leva i långvarig rädsla, behöva anpassa, 

och bli ljugen för. Kvinnan med sin betonade femininitet förlorar i enlighet 

med normaliseringsprocessen kontakt med vad som är normalt i ett 

förhållande, isoleras och förlorar slutligen även kontakt med sina behov.  

En respondent beskriver efter samtalet ‘’att det var skönt att äntligen prata 

ut om det djupt.’’ Att trycka undan känslor bekräftar hon var centralt i 

förhållandet till förmån för honom.  Något som också har blivit en effekt i 

senare relationer och i andra sociala sammanhang. 

Betonad femininitet är en term som används av Connell och som betonar 

empati, samarbete och omsorg av andra. Enligt Connell är detta en av flera 

olika former av femininitet som kan existera i olika samhällen och kulturer. 

Connell diskuterar även hur patriarkala normer kan påverka uttrycket av 

femininitet och hur detta kan leda till underordning av kvinnor.  Detta 

bekräftas även i vår studie. Connells teorier om underordnad betonad 

femininitet kan styrkas i sättet den kvinnan såg på relationen och män.  

Flera respondenter bekräftar att de kan ha påverkats av normer de har 

urväxt upp i.  Där det inom ramen för hemmiljön förekom mycket ilska, 

nedtryckningar och hot. Detta kan möjligtvis ha lett till att de i sin tur hamnat 

med liknande heterosexuella män, då det är detta som sågs som normalt för 

dem. Det är med andra ord den hegemoniska mannen de lärt sig att ‘’hänge’’ 

sig till: 

 

’’Det var mycket bråk och aggressioner, man kanske inte lärde sig visa känslor så 

som man borde.’’ -Respondent 6. 
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Men att mannen i förhållandet alltid skulle vara hegemonisk i relationen är 

inte något vi kan styrka. En annan respondent beskriver mannen hon var 

tillsammans med som en som ‘’Gör sig själv till offer’’ ‘’väldigt snäll och 

fantastisk’’. Respondenten som har försökt ordna deras förhållande 

beskriver som följd en stor känsla av misslyckande då hon inte lyckats vara 

tillsammans med honom. 

Kvinnan som är högutbildad har försökt tagit ansvar i att ordna upp den 

redan trasiga relationen vilket även kan identifiera hur kvinnan tagit på sig 

vissa könsnormer och hur dessa normer har påverkat henne i sitt vardagliga 

liv.  I denna kvinnas fall håller hon sig fåordig och vi märker att hon har svårt 

att acceptera att hon har gått på lögner. Hon lägger mycket skuld på sig själv 

trots att hon egentligen inte gjort fel. En respondent beskriver även hur hon 

stannar kvar länge i relationen trots våldet på grund av känslomässiga band 

och en känsla av ansvar mot mannen:  

 

‘’Jag följde allt vad min man sa och ville att jag skulle göra.’’- Respondent 5. 

 

Det är också en beskrivning som inte bara bekräftar tendenser av betonad 

femininitet utan också att det finns samtliga kulturella skillnader, då samma 

respondent genomgående pratar om hur hon inte kan skiljas då hon vill göra 

sin familj stolt.  

 Flera respondenter tycks ha internaliserat sina partners tankar och började 

se sig själva utifrån sina partners ögon i stället för sina egna. Det är inte 

förrän lång tid efteråt de har börjat förstå situationens problematik. Inom 

denna kategori kan vi alltså styrka oss på Connells teorier om den betonad 

femininiteten, men samtidigt påpeka att den manliga respondenten som var 

med i vår studie tycks ha tagit ett betydligt större ansvar i relationen. Även 

fast betonade femininitet är framträdande hos våra respondenten kan vi 

samtidigt dra slutsatsen att de inte är den enda faktorn som spelar in och att 

problematiken går mycket djupare än så. Det kan finnas en koppling mellan 
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mäns våld mot kvinnor och en kulturell betoning på traditionellt kvinnliga 

egenskaper, som empati och omsorg. Detta kan leda till en uppfattning om 

att kvinnor är svaga och underlägsna, vilket kan leda till, eller håller 

människor kvar i våld och förtryck. Det är viktigt att utbilda människor om 

dessa stereotyper och arbeta för att skapa en mer jämställd och rättvis värld.  

 

6.3 Intensiva känslors variationsgrad 

 

Respondenterna beskrev en process av starka känslor som livet med deras 

partners hade gett. Flera respondenter beskrev ledsamhet, irritation och ilska 

över sig själva.  Respondenterna beskrev hur deras partner haft skiftande 

personlighetsdrag och beskrev delar av psykiskt våld som skett. Här kunde 

vi utläsa att en form av normaliseringsprocess hade skett. Vi kan alltså stödja 

oss på normaliseringsprocessen som visar att en person gradvis vänjer sig 

vid våld och kränkningar och börjar acceptera det som en del av sin 

verklighet. Detta kan göra det svårt för personen att lämna och söka hjälp.  

I vår studie kunde vi finna att våldsutövarna behandlat sin partner väldigt 

sviktande vilket kan bekräfta att de har svårt att förstå sina egna känslor, 

vilket leder till att offret som tar emot honom även får svårt att förstå sina 

känslor, Socialstyrelsen (2020). 

Respondenterna beskriver bland annat det som att ‘’han kunde vara snäll 

ena stunden och nästa stund var ögonen svarta’’ Respondenterna beskriver 

i sin tur hur denna form av manipulation har fått dem att se på sig själva och 

världen. I efterhand beskriver en respondent bland annat att hon inte kunde 

förstå varför hon var så blåögd. Även hur svårt det hade varit att gå vidare 

då: 

 

‘’Han sågs som så fantastisk av andra. -Respondent 2’’. 
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Sammanfattningsvis framgår att respondenterna upplevt situationen 

förvirrande och att de har satt djupa spår i deras självkänsla.  Flera beskriver 

en känsla av skam av att ha misslyckats med relationen men även de 

känslomässiga band de har haft för sin partner.  

Kvinnan som beskriver sin partner som någon som är väldigt omtyckt bland 

andra visar ett exempel på en förövare som möjligtvis strategiskt ljuger och 

kan ge ett perfekt sken utåt sett men bli till en annan person när dörrarna 

stängs. I detta fall är kvinnan inte ekonomiskt beroende av honom, tvärtom 

började han missbruka hennes pengar.  

Dessa framför allt psykiska och ekonomiska våldstrategier skapar 

svårigheter för kvinnan att våga lita på andra människor och ekonomiska 

konsekvenser med pengar hon aldrig får tillbaka vilket har påverkar henne 

i sitt vardagliga liv och får henne att ifrågasätta sig själv. Skiftande 

personligheter och skiftande känslor verkar således vara framträdande i 

förhållandena vilket verkar ha skapat en känsla av förvirring för 

respondenterna, angående relationen och sig själva. Möjligtvis kan intensiva 

känslor och känsloförändringar påverka hur vi uppfattar normalitet. 

Manipulation kan även spela roll i att normalisera beteenden eller 

situationer som annars skulle anses oacceptabla, i enlighet med 

normaliseringsprocessen. Då vi upplever intensiva känslor kan det påverka 

vår förmåga att tänka objektivt. Vilket kan leda till acceptans av situationer 

eller beteenden vi annars skulle ifrågasätta. Manipulation kan normalisera 

situationer genom att stegvis introducera dessa beteenden tills de uppfattas 

som normala, i enlighet med Eva Lundgrens teorier om 

normaliseringsprocessen.  

 

6.4 Att ta sig vidare i livet och bryta sig fri: 

 

Att känna stöd från anhöriga och börja se sina egna behov var en källa för 

stöd och tröst. Att ägna sig åt studier och sådant som är individuellt visar sig 

också vara något som lyste upp respondenter framtidsplaner.  Anhöriga 
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hämtade kraft i sin familj, vänner och deras gemenskap. Några av våra 

respondenter hade även gått i terapi och fått hjälp med sin hälsa.  

Att lämna en våldsam relation kan vara en svår och farlig process. Det är 

viktigt att människor som lever i farliga relationer får professionell hjälp eller 

stöd från en stödgrupp. Det kan även vara användbart att utveckla en 

säkerhetsplan, vilket innebär att man identifierar säkra platser att gå till och 

människor att kontakta om man behöver hjälp, samt prata med en 

professionell för att bearbeta de känslor som kan uppstå efter relationen. 

Tyvärr visade sig en stor del av våra respondenter inte ha tagit den hjälpen. 

Som vi tidigare har nämnt är våld i nära relation ett våld med ett extremt 

stort mörkertal (Brå, 2009) Känslorna av skam och rädsla verkar vara de som 

gör att offer inte alltid tar emot den formen av hjälp som rekommenderas.  

Det framkommer dock en vädjan till omvärlden från våra respondenter att 

lära sig mer om våld i nära relationer, då vägen till tillfrisknande har varit 

begränsad för de som ansett att de inte har fått den hjälp de behöver av 

myndigheter eller ens vågat söka sig dit.  

Det finns ju dock flera sätt att ta sig vidare. En av kvinnorna verkade även 

angelägen om att hitta en bättre situation för sig själv och sina barn, som hon 

numera hade vunnit vårdnaden för, men samtidigt orolig för att ta risker och 

göra för mycket förändring på en gång. Med tiden verkar även flera av 

respondenterna ha insikt i att detta inte var deras fel, även fast en sårbarhet 

samtidigt verkar ligga kvar inuti dem.  Det är beundransvärt när våra 

respondenter inser vikten av att sätta gränser och ta hand om sig själv och 

hur de arbetar mot att göra det.  

Det är också tydligt att det finns brister i systemet som inte stöttar kvinnor 

som har utsatts för våld på ett tillräckligt sätt, vilket kan göra det svårt för 

dem att komma på fötter igen.  

Det är viktigt att kvinnor som har utsatts för våld får stöd och hjälp för att 

kunna komma ur situationen och påbörja en läkningsprocess. Att söka terapi 

och bygga upp ett starkt socialt nätverk är viktiga steg i att återhämta sig 

från trauma och upplevda svårigheter.  
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Det är även viktigt att komma ihåg att det inte är lätt att söka hjälp när man 

har blivit utsatt för våld och att det är upp till samhället att stödja och skydda 

dem som har utsatts för våld i hemmet. 

Vi kan även se förändringar som sker, som kanske kan hjälpa våra 

respondenter. Trots att brotten ofta händer i det dolda och inte är de mest 

polisiära prioriterade arbetet. Har polismyndigheten tagit fram ett nytt 

projekt kallat ’IGOR’’ som är ett samverkansprojekt mellan 

polismyndigheten och socialtjänsten. Igor arbetar med att motivera 

våldsutsatta kvinnor och män att söka stöd (Brå, 2022:8).  

Ideella verksamheter har spelat en stor roll för många våldsutsatta kvinnor i 

att få känna sig sedda och hörda och bli hjälpta. Flera hävdar att samhällets 

brist på respons eller misstänkliggörande har fått dem att känna sig väldigt 

ensamma. Att inte bli trodd av samhället ses även det som ett trauma (Skoog, 

Waller, 2022). Våra respondenter har dock upplevt stöd från deras anhöriga, 

men det kan ändå uppfattas som att skammen, rädslan och 

skuldbeläggandet har gjort det svårt för samtliga att våga söka hjälp.  

Sammanfattningsvis hade respondenterna haft det svårt med att söka hjälp 

med situationen och upplevde ett bristfälligt förtroende för myndigheterna. 

Däremot fanns hjälp från anhöriga, men respondenterna ansåg även att 

kunskapsluckor finns.  

 

7.Slutsats och diskussion 

 

Uppsatsens syfte var att förstå hur våld i nära relationer påverkar individen 

i sitt vardagliga liv och hur individen påverkas av sociala normer och 

kulturella faktorer inom relationen. På så sätt hoppas vi bidra till en ökad 

förståelse och kunskap för våldet. 

Vid undersökning kring hur våldet påverkat respondenterna i deras 

vardagliga liv kunde vi då utläsa offrens situation där de levt i en oskyddad 

och ansvarstagande livssituation se att våra respondenter hade utvecklat 
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psykisk ohälsa, minskad produktionsförmåga och samtliga ekonomiska 

konsekvenser. Vi kunde även utläsa att flera av våra respondenter hade 

tillitsproblem och i vissa fall fysiska skador. 

Respondenterna levde under olika grader av svårigheter med psykiskt, 

fysiskt och ekonomiskt våld. Alla förhållanden såg givetvis olika ut, men vad 

som kan vara intressant i vår studie är att respondenterna valde att prata om 

det psykiska våldet mest, fast de också hade utsatts för fysiskt våld.  

Inom temat att ge empati till andra men förlora sig själv kunde vi se att även 

då våra respondenter hade olika livssituationer var en gemensam nämnare 

att vi också kunde se att kvinnorna levt under beteendemönster där de 

anammat en grad av betonad femininitet. 

Den betonade femininiteten kännetecknas enligt Connell (1987: 183) av 

omsorg om andra. Förväntningar på att kvinnor ska vara mjuka, varma och 

känsliga, begränsade karriärmöjligheter, begränsade möjligheter att 

uttrycka ilska. Vi kunde i vår studie se hur kvinnan åsidosatt sina egna 

behov och mesta del anpassade sig efter mannen. Vi kunde se att hennes 

karriärmöjligheter blev något begränsade, då våldet gjorde att hon 

sjukanmälde sig och i vissa fall fanns fans ett ekonomiskt medberoende. Men 

så var inte alltid fallet. Vi hade även en man med i studien som hade kunnat 

uppfylla grader av den stereotypiska betonade feminineten, situationen blir 

alltså betydligt mer komplicerad än så. Sociala normer och kulturella 

faktorer kan också spela en stor roll i hur våldet uppfattas och tolereras av 

samhället. 

 Den betonade femininiteten kan givetvis leda till att kvinnor som utsätts för 

våld i nära relationer fortsätter att stanna i förhållandet och försöker hjälpa 

sin partner i hopp om att förändra hans beteende. Detta kan bero på att de 

vill visa omsorg i tron att de kan göra deras partner till en bättre människa. 

Detta genom att försöka ge stöd och uppmuntran att försöka ‘’fixa’’ honom. 

Samtidigt som det blir ett uttryck för empati leder det även till att kvinnan 

utsätts för ytterligare våld och riskerar att fortsätta att hamna i farliga 

situationer.  Men en viktig sak att poängtera är att våldets förklaringsgrad 

kräver betydligt mer förklarande faktorer än så.  
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En viktig parentes i vår studie är dock att kulturella skillnader även kan 

påverka uttryck av betonad femininet. Detta då kulturella förväntningar kan 

variera mellan olika samhällen och påverka hur betonad femininitet 

definieras och uttrycks. Det kan även påverka hur betonad femininitet 

värderas och belönas inom olika samhällen. Kulturella skillnader kan även 

påverka hur kvinnor upplever betonad femininitet och vilken roll det spelar 

i deras liv. Kulturella och samhälleliga normer kan begränsa kvinnors 

möjligheter att uttrycka andra aspekter av sin personlighet och förhindra 

dem från att utveckla en bredare uppsättning av färdigheter och intressen. 

Med stöd av den betonade femininiteten kunde vi dock se hur flera 

respondenter beskrev en jakt på att bli bekräftad och försök att ordna upp 

ekonomin. Gemensamma nämnare hos våra respondenter verkar vara att de 

jagar en form av bekräftelse och kärlek de själva inte riktigt får tillbaka på 

samma sätt.  

I linje med Eva Lundgrens teori om normaliseringsprocessen och den 

betonade femininiteten kunde vi även se hur kvinnan skulle ‘’stämma 

överens med deras partners norm om hur de gör som han vill att hon ska 

göra, till exempel laga mat som ‘’en riktig kvinna’’. Där partnerns 

kvinnlighetsnormer om hur kvinnan bör vara, blir till något hon måste 

sträva efter i sin vardag när hon’’ inte duger, varpå hon ser hans värld som 

en sanning. ’’Vilket vi bland annat kunde se spår av i respondenter som fick 

mat kastat på sig då hon inte lagade bra mat.’’ (Lundgren 2012: 58).  

Tredje temat som utlöstes var intensiva känslors variationsgrad som 

beskriver förändringar i känslouttryck i förhållandet. Här kunde vi åter 

stödja oss på Eva Lundgrens teori om normaliseringsprocessen. 

Normaliseringsprocesser kan spela en roll i att upprätthålla våld i nära 

relationer. Många människor har lärt sig att våld är en acceptabel lösning på 

konflikter eller att det är normalt att en partner kontrollerar den andra.   

Inom vår studie har vi kunnat utläsa en tendens till att en form av normalitet 

kring en maktobalans mellan könen, kopplat till en form av social normalitet 

som i sin tur kan kopplas samman med en kulturell normalitet kan vara 

faktorer som gör att våldet fortgår och reproduceras.  
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Offret hålls isolerat med sin partner vilket gör att hans beteenden och hans 

värld blir hennes internaliserade referensram. Även om han ena stunden har 

svarta ögon så är han snäll emellanåt. Gränser suddas stegvis ut samtidigt 

som ett känslomässigt beroende finns kvar. Detta skapar förvirring och 

effekten av snällheten efter våldet upplevs även som starkare (Lundgren 

2012: 32). Därav skulle även denna aspekt kunna ses som en form av 

medberoende, på samma sätt som ett ekonomiskt medberoende kan göra att 

man i vissa fall hålls samman. 

Kvinnan tar över mannens värld och verklighetsförståelse och gör våldet till 

sitt ansvar. Gradvis internaliserar kvinnan mannens krav på henne som även 

förändras under processen, samtidigt som hon vill ändra hans blick av 

hennes kvinnliga oduglighet, med en nedbruten självkänsla som kan ta lång 

tid att bygga upp (Lundgren, 2012:37). 

Detta kan skapa skamkänslor samt svårigheter med att söka hjälp för 

individen.  Intensiva känslor eller känsloförändringar kan påverka vår 

förmåga att tänka objektivt vilket kan leda till att vi accepterar situationer 

och beteenden som vi annars skulle ifrågasätta. Manipulation och 

gaslightning som visade sig vara förekommande även i vår studie, där 

kvinnan skulle anpassa sig till mannens krav, kan spela en stor roll i att 

gradvis normalisera fysiskt, psykiskt och ekonomiskt våld som i sin tur leder 

till hälsoproblem i individens vardagliga liv (L. Sweet: 2019).  

Att ta sig vidare och bryta sig fri visade sig vara en svår process då det inte 

fanns ett särskilt stort förtroende för myndigheter, däremot upplevde 

respondenterna att det hade fått bra stöd från anhöriga. Många lever med 

allvarliga både psykiska och fysiska konsekvenser och beskriver att det inte 

går att förstå situationen, förrän man är ur den.  

Vi kan konstatera att respondenterna utsätts för manipulation och 

gashligtning, som växlas med värme, vilket möjligtvis kan vara en förklaring 

varför de höll sig kvar i våldet. De är brottsoffer och förövarens mål är att 

offret ska förändras, så förövaren själv slipper göra det. När offret förflyttar 

gränserna kan han fortsätta som han gör. På så vis beter han sig stegvis värre 

och värre.  
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‘’Varför lämnade hon inte?’’ Var frågan som påbörjade den här uppsatsen. 

‘’Jag var rädd för mitt och mina barns liv’’ -Respondent 3. 

 

Sammanfattningsvis visas spår av både betonad femininitet men den 

uppvisar även en man som är den ansvarstagande. Framför allt visar den på 

normaliseringsprocessen i alla dessa förhållanden. Där de utsattas 

interaktioner påverkas av vad de anser är normalt och inte. Då våra 

respondenter beskriver dålig självkänsla och förvirrade känslor bör 

omvärlden och i synnerhet myndigheter bli bättre på att fånga upp 

konsekvenser även av det psykiska våldet, vilket är en direkt vädjan från 

flera av våra respondenter.  

Inom tidigare forskning varierade attityderna mot våld i nära relationer 

kraftigt i Europa, i vår studie har vi kunnat se offer och förövare med både 

svensk och utländsk bakgrund med varierande utbildningsnivå.  Däremot 

kunde vi se att flera hade levt i en svår ekonomisk situation. (Gracia et.al, 

2020). 

Inom uppsatsen har vi även kunnat se att våldet sker inom alla olika 

samhällsklasser och inom olika utbildningsnivåer. Effekterna av våldet ser 

olika ut beroende på personlighet, bakgrund, kön och situation. Men för att 

bryta skammen och för att försöka förstå situationens helhet måste vi utgå 

från att de kan drabba alla, så personerna lättare kan söka hjälp och bryta sig 

fri från skuld och skam.   För vidare forskning hade det varit bra att 

genomföra en fältstudie kring hur våldsoffer upplever bemötanden från 

myndigheter.  

Slutsatsen vi kan dra av vår studie är att ifall vi vill hjälpa människor att våga 

söka hjälp från myndigheter och ifall myndigheter vill bli bättre på att förstå 

våldet helhet, för de som påverkar människor i deras vardagliga liv bör vi 

börja utgå ifrån att alla människor är benägna att hamna i sådana situationer 

och att det inte finns ett stereotypiskt offer eller förövare. Men att det tyvärr 

finns för många som lider i tystnad eller lever med skuld och skam, psykiska, 
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fysiska och ekonomiska ärr. Vi alla borde arbeta aktivt för att vara en del av 

förändringen!  

Det sista ordet vi skulle vilja rikta till samhället är ” att lära sig innebörden 

av ett bra ord och utföra en liten gärning är välgörandet ” detta kan påminna 

oss om att även små gärningar kan ha stor betydelse för andra människor.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



55/60 
 

8. Referens 
 

- Boethius (2016). Män om våld i nära relation. In C Edling och Rostami 

(eds) Våldets sociala dimensioner: individ, relation, organisation. 1. uppl. 

Lund: Studentlitteratur. 

 

- Bäck & Altermark (2016) Gemenskap och utstötning: Socialpsykologiska 

perspektiv på politiskt våld. I Edling & Rostami Våldets sociala 

dimensioner: individ, relation, organisation. 1. uppl. Lund: 

Studentlitteratur. 

 

- Connell, Raewyn (2007). Southern theory: the global dynamics of 

knowledge in social science. Cambridge: Polity. 

 

- Connell Raywen & Pearse Rebecca (2015). Om genus. Uppl.3: 

Daidalos AB, Göteborg. 

 

- Edling, Christofer & Rostami, Amir (red.) (2016). Våldets sociala 

dimensioner: individ, relation, organisation. 1. uppl. Lund: 

Studentlitteratur. 

 

- Ejd. M, (2010). Okunskap hindrar vården att upptäcka våld i nära 

relationer: Vårdfokus. Hämtad 2023-04-19. Okunskap hindrar vården 

att upptäcka våld i nära relationer | Vårdfokus (vardfokus.se) . 

 

- Ekström. V, Olin, Dahl. F (2023) Samverkan som berikar, Marie     

Cederschiöld högskola: BRÅ (hämtad 2023-05 12)  Projekt Igor - 

Samverkan som berikar (bra.se). 

 

 

- Essiasson Peter, Giljam Peter, Oscarsson Henrik, Towns Ann, 

Wängerud Lena (2017) Metodpraktikan: Wolters Kluver Sverige AB. 

 

https://www.vardfokus.se/halsa/okunskap-hindrar-varden-att-upptacka-vald-i-nara-relationer/
https://www.vardfokus.se/halsa/okunskap-hindrar-varden-att-upptacka-vald-i-nara-relationer/
https://bra.se/download/18.12a901ea187eafad432ea/1683278115195/2023_0462-Igor.pdf
https://bra.se/download/18.12a901ea187eafad432ea/1683278115195/2023_0462-Igor.pdf


56/60 
 

- Gibbs, A., Dunkle, K., Ramsoomar, L., Willan, S., Jama Shai, N., & 

Chatterji, S. (2020). New learnings on drivers of men’s physical and/or 

sexual violence against their female partners, and women’s experiences of 

this, and the implications for prevention interventions. Global Health 

Action,13(1), 

https://www.proquest.com/sociologicalabstracts/docview/24742392

77/7CD0A5A786274FDEPQ/8?accountid=12495&fbclid=IwAR0Ba32

MaprtCy1NFx_RTYMXNx8E9TGaxtG7shA_1VFEGe-azruSMqQchtI. 

 

- Gillham Bill (2008). Forskningsintervjun, tekniker och genomförande. 

Studentlitteratur AB LUND. 

 

 

- Gracia, E., Lila, M., & Santirso, F. A. (2020). Attitudes Toward Intimate 

Partner Violence Against Women in the European Union: A Systematic 

Review. Hämtad sensate 2023-03-29. 

https://www.proquest.com/socabs/docview/2381706433/fulltextPDF

/574452E886C24CBCPQ/1?accountid=12495.   

 

- Jämställdhetsmyndigheten (2022.) Redovisning av kartläggning av 

uppgifter om våld eller andra övergrepp i mål om vårdnad, boende och 

umgänge Rapporten 2023. (Hämtad 2023-05-07). 

https://jamstalldhetsmyndigheten.se/media/wwrjf1il/rapport-2022-

1-uppgifter-om-vald-ar-inget-undantag.pdf. 

 

 

- Lundgren, E. (2012). Våldets normaliseringsprocess och andra 

våldsförståelser. Stockholm: Riksorganisationen för kvinnojourer och 

tjejjourer i Sverige (ROKS)  

 

 

- Merriam, Sharan B. (2009). Qualitative research: a guide to design and 

implementation. 2. ed. San Francisco: Jossey-Bass. 

 

https://www.proquest.com/sociologicalabstracts/docview/2474239277/7CD0A5A786274FDEPQ/8?accountid=12495&fbclid=IwAR0Ba32MaprtCy1NFx_RTYMXNx8E9TGaxtG7shA_1VFEGe-azruSMqQchtI
https://www.proquest.com/sociologicalabstracts/docview/2474239277/7CD0A5A786274FDEPQ/8?accountid=12495&fbclid=IwAR0Ba32MaprtCy1NFx_RTYMXNx8E9TGaxtG7shA_1VFEGe-azruSMqQchtI
https://www.proquest.com/sociologicalabstracts/docview/2474239277/7CD0A5A786274FDEPQ/8?accountid=12495&fbclid=IwAR0Ba32MaprtCy1NFx_RTYMXNx8E9TGaxtG7shA_1VFEGe-azruSMqQchtI
https://www.proquest.com/socabs/docview/2381706433/fulltextPDF/574452E886C24CBCPQ/1?accountid=12495
https://www.proquest.com/socabs/docview/2381706433/fulltextPDF/574452E886C24CBCPQ/1?accountid=12495
https://jamstalldhetsmyndigheten.se/media/wwrjf1il/rapport-2022-1-uppgifter-om-vald-ar-inget-undantag.pdf
https://jamstalldhetsmyndigheten.se/media/wwrjf1il/rapport-2022-1-uppgifter-om-vald-ar-inget-undantag.pdf


57/60 
 

- Nationellt centrum för kvinnofrid (NCK), (2023). Våld i nära relationer. 

Uppsala universitet. Hämtad 17 april 2023, från Våld i nära relationer 

- Nationellt centrum för kvinnofrid (NCK) - Uppsala universitet 

(uu.se) . 

 

- Nationellt centrum för kvinnofrid (NCK), (2022). Medicinska och 

psykosociala konsekvenser av våld i nära relationer - Nationellt centrum för 

kvinnofrid. Uppsala universitet (2022) Hämtad 2023-04-19. 

Medicinska och psykosociala konsekvenser av våld i nära relationer 

- Nationellt centrum för kvinnofrid (NCK) - Uppsala universitet 

(uu.se) . 

 

- Nationellt centrum för kvinnofrid (NCK), (2022). Forskare har 

kartlagt forskningen om våld i nära relationer. Hämtad 2023-04-18. 

https://www.nck.uu.se/kunskapsbanken/om-

kunskapsbanken/kunskapsbankens-

reportagearkiv/?tarContentId=1006268. 

 

- Sarnecki (2016). Kriminologiskt perspektiv på ideologiskt motiverad 

våldsbrottslighet. I Edling & Rostami Våldets sociala dimensioner: individ, 

relation, organisation. 1. uppl. Lund: Studentlitteratur. 

 

- Socialstyrelsen, (2020). Behandlingsmetoder för personer som utövar våld 

i nära relationer. ISBN 978-91-7555-528-7. Hämtad 2023-05-05. 

https://www.socialstyrelsen.se/globalassets/sharepoint-

dokument/artikelkatalog/ovrigt/2020-3-6697.pdf. 

 

- Sweet P.L (2019) The sociology of gaslightning, american sociological 

Review  SAGE. Hämtad 2023-05-17.  The Sociology of Gaslighting, 

American Sociological Review | 10.1177/0003122419874843 | 

DeepDyve 

 

 

- Trygged, S., Hedlund, E., & Kåreholt, I. (2013). Women experiencing 

severe violence in all social groups suffer long-term negative economic 

consequences. The Policy Press, ISSN 1759-

https://www.nck.uu.se/kunskapsbanken/amnesguider/vald-i-nara-relationer/vald-i-nara-relationer/
https://www.nck.uu.se/kunskapsbanken/amnesguider/vald-i-nara-relationer/vald-i-nara-relationer/
https://www.nck.uu.se/kunskapsbanken/amnesguider/vald-i-nara-relationer/vald-i-nara-relationer/
https://www.nck.uu.se/kunskapsbanken/amnesguider/vald-i-nara-relationer/medicinska-och-psykosociala-konsekvenser-av-vald-i-nara-relationer/
https://www.nck.uu.se/kunskapsbanken/amnesguider/vald-i-nara-relationer/medicinska-och-psykosociala-konsekvenser-av-vald-i-nara-relationer/
https://www.nck.uu.se/kunskapsbanken/amnesguider/vald-i-nara-relationer/medicinska-och-psykosociala-konsekvenser-av-vald-i-nara-relationer/
https://www.nck.uu.se/kunskapsbanken/om-kunskapsbanken/kunskapsbankens-reportagearkiv/?tarContentId=1006268
https://www.nck.uu.se/kunskapsbanken/om-kunskapsbanken/kunskapsbankens-reportagearkiv/?tarContentId=1006268
https://www.nck.uu.se/kunskapsbanken/om-kunskapsbanken/kunskapsbankens-reportagearkiv/?tarContentId=1006268
https://www.socialstyrelsen.se/globalassets/sharepoint-dokument/artikelkatalog/ovrigt/2020-3-6697.pdf
https://www.socialstyrelsen.se/globalassets/sharepoint-dokument/artikelkatalog/ovrigt/2020-3-6697.pdf
https://www.deepdyve.com/lp/sage/the-sociology-of-gaslighting-Tw1mxkdFMv?key=sage
https://www.deepdyve.com/lp/sage/the-sociology-of-gaslighting-Tw1mxkdFMv?key=sage
https://www.deepdyve.com/lp/sage/the-sociology-of-gaslighting-Tw1mxkdFMv?key=sage


58/60 
 

8273. https://www.proquest.com/socabs/docview/1948522903/fullte

xtPDF/A0C66CDB13BE4FCBPQ/4?accountid=12495&fbclid=IwAR02

Jzvw7yKmYydbvrLd53ZoqWd7BXiukEFmGsrR8GOMvSVYSjLVSc

LSiB8. hämtad senast 2023-04-01. 

 

- Tsang& Stanford. M.S, (2007). Forgiveness for intimate partner violence: 

The influence of victim and offender variables. Hämtad 2023-05-03. 

https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S019188690600

3278 

    

- Kincaid. R, Sennott. C & Kelly. B.C, ( 2022). Doing and Redoing 

Emphasized Femininity: How Women Use Emotion Work to Manage 

Competing Expectations in College Hookup Culture. Hämtad 2023-04-

8.Doing and Redoing Emphasized Femininity: How Women Use 

Emotion Work to Manage Competing Expectations in College 

Hookup Culture | SpringerLink. 

 

-  Lalander. P, Johansson. T (2018) Vardagslivets socialpsykologi. 3 uppl, 

liber, Stockholm. 

 

 

- Waller, Skog (2022) Utan mig är du helt ensam: kvinnors levda 

erfarenheter av omgivningens och samhällets ensamgörande i spåren av 

mäns våld och eftervåld. Högskolan i Gävle (hämtad 2023-05-15). Utan 

mig är du helt ensam (diva-portal.org) 

 

 
 

 

 

https://www.proquest.com/socabs/docview/1948522903/fulltextPDF/A0C66CDB13BE4FCBPQ/4?accountid=12495&fbclid=IwAR02Jzvw7yKmYydbvrLd53ZoqWd7BXiukEFmGsrR8GOMvSVYSjLVScLSiB8
https://www.proquest.com/socabs/docview/1948522903/fulltextPDF/A0C66CDB13BE4FCBPQ/4?accountid=12495&fbclid=IwAR02Jzvw7yKmYydbvrLd53ZoqWd7BXiukEFmGsrR8GOMvSVYSjLVScLSiB8
https://www.proquest.com/socabs/docview/1948522903/fulltextPDF/A0C66CDB13BE4FCBPQ/4?accountid=12495&fbclid=IwAR02Jzvw7yKmYydbvrLd53ZoqWd7BXiukEFmGsrR8GOMvSVYSjLVScLSiB8
https://www.proquest.com/socabs/docview/1948522903/fulltextPDF/A0C66CDB13BE4FCBPQ/4?accountid=12495&fbclid=IwAR02Jzvw7yKmYydbvrLd53ZoqWd7BXiukEFmGsrR8GOMvSVYSjLVScLSiB8
https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0191886906003278
https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0191886906003278
https://link.springer.com/article/10.1007/s11199-022-01275-4#:~:text=Emphasized%20femininity%20refers%20to%20patterns,188).
https://link.springer.com/article/10.1007/s11199-022-01275-4#:~:text=Emphasized%20femininity%20refers%20to%20patterns,188).
https://link.springer.com/article/10.1007/s11199-022-01275-4#:~:text=Emphasized%20femininity%20refers%20to%20patterns,188).
http://hig.diva-portal.org/smash/get/diva2:1642911/FULLTEXT01.pdf
http://hig.diva-portal.org/smash/get/diva2:1642911/FULLTEXT01.pdf


59/60 
 

Bilagor 

Kvalitativ semistrukturerad intervju 

Bakgrundsfakta: 

Namn – Ålder – utbildningsnivå 

Intervjufrågor: 

1. Våld i nära relationer kan ha en långvarig effekt på en människas 

liv, därför kommer vi ställa några frågor om hälsa, är det okej?  

2. Vad upplever du har blivit en av våldets främsta effekter, 

Exempelvis: psykisk ohälsa, fysiska skador, svårigheter att gå in i 

nya relationer, dålig självkänsla eller något övrigt?  

3. Upplevde du någonsin att våldet var ditt ansvar?  

4. Levde du med känslan av skuld och skam? 

 

5. Hur var miljön runt er och ert socioekonomiska tillstånd? 

 

6. Upplevde du ett ekonomiskt medberoende, om ja, hur tror du det 

påverkade situationen?  

 

7. Förlorade du under den här tiden något jobb / blev sjukskriven?  

 

8. Användes mycket icke verbal kommunikation? Exempelvis dolda 

hot, sviktande personlighet, medveten förvirring och 

känsloväxlingar?  

 

9. Fanns det under förhållandet någon form av psykisk ohälsa eller 

missbruk från någon av?  

 

10. Vad anser du är omvärldens främsta okunskaper om våld i nära 

relationer? 

 

11. Berättade du om våldet för ditt sociala nätverk? 

 

12. Finns det något du önskar att omvärlden / myndigheter borde 

förstått som dem inte gjorde?  
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13. Ifall du varit kontakt med någon myndighet, hur upplevde du dig 

ha blivit bemött där? 

 

14. Finns några övriga synpunkter du vill ha med?  

 

 

 

 

 

 

 

Härmed ger jag mitt samtycke till att medverka som respondent i Elin 

Perssons och Aleai Alnajafis studie om våld i nära relation. Jag är medveten 

om att mitt deltagande är frivilligt och att jag när som helst under 

intervjuperioden kan avbryta.  Jag kan innan dess välja att avbryta min 

medverkan.  

 

 

………………….                      ……………………………………………… 

Datum:                                                 Namnteckning: 

 

                                                            ……………………………………………… 

                                                             Namnförtydligande:  

 

 

 

Utefter dessa frågeställningar kan det även komma följdfrågor. 

Avsikten med intervjun är dock att respondent skall ges möjlighet att 

med egna ord berätta deras berättelse utifrån sitt eget unika liv. 
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